
	

SEÇÃO	 IP;ÂRTE H.

	

DECRETO 149 4.237	 DE, '13, -RE P:illisii,10 DE 19-59
•

CAPITAL FEDEnAra '	 SEXTal

•

 e.Litalaia, 16 DE SAN4Ekit0 DE '1970,	 •	 .	 -

Conselho Deliberativo
• =SOLUÇA() Na 41 DE 2i DE" ,

DEZEMBRO DE- 196E1,
O 'Conselho Deliberativo da Casa da

Moeda, visto, relatado e discutido o
processo n9 13.484-69, com fundamen-
boano . art. 10, item III, da Lei nú-
mero- 4.510, de 19 de , dezembro de
1964, e,
• Considerando ciue e, experlênéia da
edicessão da bolsas de estuda a, apren-
dizes de artes gráficas, ascolbidoania-
diante convénio, pelo Serviço Nacional
da Aprendizagem Industrial (SENAI),
delnouserou, !ser . altamente benéfico
para a Autarquia;

Considerando que_ pelos resultados
alcançados saiba de toda conveniência
.dar coneunitdade anos' programas de
apriraorainalita técnico aos beneficiá-
rios de estagia, mija prazo se esgotará
em janeiro entsanW, resolve autorizar
o Diretor-Executivo a conceder prêmios
escolares, correspondente a um, salário
ininimo, vigente no. Patada da Gua-
nabara, partir. de janeiro do ano
vindouro, a cada um dos estagiários de
que trata a Resolução na SI,. da 2 de
autuar° 'de 1968, -Mantido o itera "c"
nela estabelecido\ a- Nelson de Almei-
da Brum, lairetorxecutivo. — Rober-
to 'de Cmaaato. • Relator. Sócrates
Getvëae. .— Ge/airoso Ponce de Ora-
da — Egberto der-Xaria Melo.

Processo n9. 9-70 — O Dano. Se-,
naor Diretor, por, despacho de
5 de Janeiro da 1970, aprovou:

0.) a cessão, ao Banco Itaa Amé,
raia B. - pelo Banco Aliança S.
A. de sua agência/ de São lans
(MA)-, canoas/danaria da earta-paten.
te n9 7.789, Dein ,como a prorroga-
ção, ata 9 de janeiro de 1971, do Pra-
zo-Para o inicio de suas aparações;
•b) a prori~ii-o; do prazo : p3,211 o•

Inicio ,de atividades das agências se-
guintes, pertencentes ao Banco ativa
América ai. A.:	 •

.	 Até 6.3.71

BANCO CENTRAL Dtt BRASIL
INBPETaBIA DE BANCOS

,	 .

	

. ,	 dama na forma da disposto no item
MINESTERIO .C:iA FAZENDA do artigo 176' com

 "• previstas no i	 M do artigo 7
as vantagensui

ambos da Lei 1.711, de- 4-10-52.
CASA DA. -MOEDA

-

	

	 Agenciai	 C.P.a
Niterdi (RJ) -.....—	 5168-
Fartaleza teEx .':" 	. 1-7053

Pessoa (PB). 	 	 51-70
• Maceió , (AL) -

 (ES) 	 . 6382
•Anápolla (00) a 	 ....	 4972

Jaa (SP).-..... ..............	 5969
It'apetininga (81') 	 4386
Illauá. (SP) 	  6235
Suzano (SP) .... ....... 	 	 7413_

- O Diretor-Geral do Departamento
-Nacional. de Estradas de Rodagem, ae
'actirdo • com as atribuições que- lhe
conferem os iteras-XX= e XXXII do
artigo 142' do Regimento aprovado
pelo Decreto na 44.656,- 'aé . 1710-58,-

DEPARTAMENTO'NACIONAL
DE 8 b JA NEIRO

• •	 DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional, da Estradas de Rpdagein, de
acôrd0 com as atribuições, que- lhe

,-donfare o itera XXXI da artigo 142 do
Regimçnto aprovado pelo Decreto na-
mera 44(.656, de 17-10-58, conibinadb
.com a alínea ab" do Matava 6,9 do
Decreto ria 48.127, da 19-4-69, rani-
ve:

, a	 •• Na 82-'— Aposentar-'o servidor Ade-
mar Eafrásio de Souza, -matricula
2.107.#44 no cargo de Trabalhador
nivel 1, do Quadro . de Pessoal,— Par-
te-Especial: desta Autarquia, lotado ao,
3,9' Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto -no iteirt III do
artigo 176, com as vantagens previstas
no item III do artigo 178; ambos da
Lei. 1.711, de 28440-52.	 ,	 .

	

N.9 38	 Aposenbar o seevidor
másier /tlanoea dos Santos, matricula
1.993.412, no cargo de Trabalhador
uivei. 1, do Quadro de Pessoal --
Parte Permanente .desta Autarquia,
lotado no 6,9 Distrito Rodoviário Fe-
deral, ua forma do disposto no item
ra parágrafo 1.9 do artigo 170, com
as vantagens -previstas no item lu
do artigo 173, ambos da Lei 1.711. de
28-10-52.

• •	 •

rAINfisTRLo-
DOS TRANSPQRTES

• •a . N.9 37 — Aposentar 'o servidor
,Francisco- Gomes de Andrader =tripa
cula naa 1:044.818, no, cargo de Tra-
balhador nível 1, da Quadro de Pes-
soal --aParte. -Eipecial desta Autitra
guia. Datado no 18.9 Distrito , Rodo-
viário Federal, na forma do disPosa.
ta no item III do , artigo 176, com as
vantagens previstas no item /11 do
artigo 178, ambos da Lei. 1.711, de 28
de outubro de 1952.
Y.9 36 -- Aposentar o- servidor Gea.

maio Enteai)°, matricula número
2456,564, no cargo de Trabalhador
nivel I,' da Quadro de Pessoal
Parte Especial — 1,, desta Autarquia,
lotado no 6.9 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na. forma do disposto no- itera
11 1 2.9 do artigo 1'78, com as van-
tagens previstas no item III do ar-
tigo 173, ambos da Lei 1.711, de 28
do outubro de 1952.

N.9 39 -- Aposentar o servidor Il•-•dationso de Souza Veiga, matricula
na 2.040.970, no cargo de Lubrifi-
radar nível 7, do Quadra de Pessoal
— Parte Especial desta Autarquia,
lotado no, 10,9 Distrito, Rodoviário Pe.
derala na forma do disposto. no item
III do artigo 170, CDM as vantagens
previstas no Item III do artigo 178,
ambos da Lei Q•9 1.711, de 28- deoutubro, de 1952.	 -

N.9 40 — Aposentar o servidor João
Bula Machado, matricula núme-
ro 2.128.927, no cargo de Traba-
lhador nível 1, do Quadro de Pes-
soal, -- Parte Especial desta Autar-
quia, lotado no 16.9 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto
-no item -1.9 dia artigo 116, com
as vantagens previstas no itera III
c10 artigo 178, ambos da Lei número
1.711 de 28-10-5a.

Na 42 — Aposentar o servidor Za-
mirim Nery da Silaa,, matricula nú-
mero 1.028.396, no cargo de Traba-
lhadbr nível 1, do Quadro de Pes.
soai' -- Parte Permanente desta
tarquia, latada no 10:4 Distrito No.
doviarica Pederal, na forma do

N.9 43 — Aposentar o servidor Be-

Na 41 --- Aposentar o servidor João
Teares. Ribeiro, matricula 2.1,01,463.
no cargo de Armazenista nível 8, do
Quadro de Pessoal — Parte Especial
desta Autarquia,, lotado no 13.9 Dis-
trito Rodoviário Federai; na forma
do disposto no item irr do artigo 178
com as vantagens previstas no item
III do artigo' 178, ambos da Lei nea.
Mera 1.711, de 28-10-52.

Balem (PA) 	  • 2978
Diadema (SP) .	6041
Cascavel (PR) 	 a 1008
Caxias do Sul- (RS) 	 	 3313
Governador Valadares (MG) . 6385
GUarapilava - (PR) 	 -	 6099-Ponta prossa (PR) 	 -	 8273'
alaumua (AM) 	 	 5973,
L111/3. (51') . 	 	 4974
Botticatu (SI') 	 2421

's Cota (SP) •	 	 6412'
• Bllimenau (SC) .....	 5274".

Joinville (SC)	 a
Poços de Caldas MG)	 6928^
Bebedouro (SP)	 913

Até 18.4.71

	

Agência	 _	 C.P.
Santo André (SP) . , ...	 316Á9

c) a ptorrogação, do preza para o
Inicio de atividades das 'dePandênclas
seguintes, -pertencentes •ato 13anco
Aliança S. A.:

	

Agências	 ' C P.
Suzano (SP) 	 	 Tí91.
Belém (PA) 	  1-7363
Manaus (AM) 	  6329'

Despacho dó Exmo. Sr. Diretor,
de 2' de janeiro de 1970, lote-
rindo, nos. Virmos dos parece.

• res, o requerido: no processo
número:

Prorrogação do finam de autart.
actglio para funcionar

NP 1.234-69 -- Cooperativa de Cré-
• dito dos Proprietários da Paraíba Lt.

mitada — João Pessoa (PB) — Até
_a 19.1.71.

DE ESTRADAS' DE RODAGEM

combinad0 -adua o artigo 7.9 do Dee.re-
12) 31.9 48.127, de n-449, resolve:

1'4.9 34 -- Desiinat - a servidora raia-
na Maria Godinim de Carvalho, ma-
trícula pertencente ao Qua-
dro , de PessoalParte Especial des-
ta Autarquia, Para substituir a Se-
°refaria do Chefe do Serviço de Co-
municações, da Divisão de Coorde-
nação AUXIIIstr 'da, Diretoria de Ad.
ministraçao, em suas faltas ou 1117-
Pedimentos emalais.
' N9 35 — O Diretor-Geral do Depar-
tamento Nacional de Estradas de
Pode-gana, de acôrdo com as atribui-
ções rate lha, confere Q item xxxr
do artigo 142 do Regimento aprova-
do peio Decreto na. 44.650, de 17 10-58
combinado com a alinea "a" do ar-
tigo 6.9 do Decreto n.9 48.127, de a)
de abril de 1960, resolve:

N.9	 — Aposentar o servidor
ciadas da- Fonseca, matricula .
2.099.002, no . caago ele EscreventLZB4-
tilógrafo. atuei 7, do Quadro de Pes-
soal — Parte Espetas' desta Autar-
quia, Pitado nó 7.9' Distrito Rodo-
viário Redaral, fozana do disposto
no item 111 parágrafo 1.9 do artigo
176, com as varttagens previstas no
item III do artigo 178, ambos da
'Lei na 1.711, de 28-10-52.

N.9 30 Aposentar' o servidor Fe-
liciano Braga dos Santos, matricula
1.019.772, no rano de Pedreiro na.

Rodoviário -Fe-1

vel -	 ---8, do Quadro de Pessoal	 Par-•
te Permanente desta Autarquia, lo-
tado nó 5.9 Distrito

posto no Item ur do artigoa176, com
as vantagens previstas no item ITC
do artigo 178, a.nabos da Lei 1.711,
de 28-10-52.	 •
nedita Antônio Portela% matricqla



• EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

— As assinaturas vencidas pad
derão ser suspensas sem FUN
aviso.

01RETCNI Gt.RAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

— Para evito.: interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re4
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do cicie.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano er" que findará.

— As assinaturas das Reparti.'
ções Públicas serão anuais e de4
verão ser renovadas até 28 de te4
pereiro.

— A remessa de valeires, sem. )
pre a favor do Tesoureiro do De.
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às.ediçáes
dos órgãos oficiais só serão retne4
tidos aos assinantes que os soll4
citarem no ato da assinatura.

13,50
27,00

30,00

A SSIN ATURAS

- nEPARTIÇÕES E PARTICULARES 1	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: ,	 Capital e Interior:

Semestre 	 •.. NCr$ 18,00 Semestre 	 .. NCr$,
Ano 	  NCr$ 36,00 And 	  NCr$

Exterior:	 I	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39,00 Ano 	 . NCr$

NÚMERO AVULSO
— O preço do número' avulso figura na última página de .cada

•exemplar.
— O preço da exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

CHEFC 00 g rRVIÇO on PUGLICAÇaZ..3

J. B. DE ALMaIDA CARNEIRO
CHEM 04 SEÇÃO OU FIC040.0

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO e - PARTE

õreão dectinado Is putlicações da administracão descentralizada

Impresso nas oficinas Co Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

150 Sexta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)'
	

janeiro de 1970

— As Repartições Públicas de-
,Inrão entregar na Seção de Co-
Inunicações do Departamentp de•
'Imprensa Nacional, até às 17 ho-
;.as, o expediente destinado à pu-

licação.

-- As reclamações pertinentes
3 .zatéria retribuída, nos casos de
erro ou omissão, deverão ser
ormuladas por escrito à Seção

'de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 mm.

— Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33;
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
tomadas em,71 qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para, o exterior, que
sempre serão anuais.

1 O 0 8 . 837, no cargo de Escriturário
nível 10, do Quadro de Pessoal
Parte Permanente desta Autarquia, lo-
tado na Administração Central, na
orma, do disposto no item I do ar-

tigo 176, da Lei 1.711, de 28-10-52,
!combinado com o item II do artigo
102, da Constituição do Brasil, deven-
do o constante na presente Portaria
ser considerado efetivo a partir de
8-1-69.

N.9 44 — Aposentar o servidor João
Costa, matricula n. 9 2.086.474, no car-
po de Escrevente-Datilógrafo nível 7,
do Quadro do Pessoal — Parte Es-
pecial desta Autarquia, lc tado no 5.9
Distrito Rodoviário Federal, na forma
'do disposto no item III do artigo
176, com as vantagens previstas no
item III doartigo 178, ambos da Lei
1.711, de 28-10-52,

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI e XXXII do ar-
tio 142 do Regimento aprovado pelo
1)i:ereto n.9 44.656, de 17-10-58, com-

! binado com o artigo '7. 9 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, resolve:

N.9 45 — Dispensar o servidor Alci-
des Braz da Silva, matricula número
1.927.508, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, da função de . substituto
do Chefe da Seção de Transporte 	
(S.Tr .D-1) do Serviço de Trânsito
Distrital (S.Tr.D) do 4. 9 Distrito Ro-
doviário Federal, em suas faltas ou
impedimentos eventuais.

N.9 46 — Designar o servidor David
José de Carvalho, matricula número
2.068.692, pertencente ao Quadro de
Pessoal — Parte Especial desta Autaa-
guia, para substituir o Chefe da Se.
ção de Transporte (S.Tr .D-1) do
Serviço de Trânsito Diatrital 	
(S.Tr.D) do 49 Distrito Rodoviário
Federal, em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142 do
Regimento ktprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, resolve:

N.9 47 — Tornar sem efeito a Por-
tarja 3.503, de 16-10-69, publicada no

Diário Oficial de 23-10-69, que dispen-
sou a servidora Ruth Iracema. de
Souza Mascarenhas, matricula núme-
ro 1.164.786, pertencente ao Quadro
do Pessoal -1 Parte Permanente des-
ta Autarquia da função de substitu-
ta do Chefe da Seção de Comunica-
ções Distrital (SAD-3) do Serviço Ad-
ministrativo Distrital (SAD) do 83
Distrito Rodoviário Federal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuicões que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n.9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 7. 9 do De-
creto •n.9 48.127, de 19-4-60, resolve

N.9 48 — Designar o servidor Au-
reolino Anastácio de Arruda, matrí-
cula n.9 1.022.737, pertencente ao
Quadro de Pessoal — parte Especial
— 1 desta Autarquia para substituir
o Chefe da Seção de Comunicações
(S.A.D.-3) do Serviço Administra-
tivo Distrital (SAD) do 1.1.9 Distrito
Rodoviário Federal, em suas faltas
ou impedimentos eventuais.

N.9 49 — Dispensar a servidora
Cacilda, dos Santos, matricula nú-
mero 1.164.862, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal — Parte •Permanente
desta Autarquia, da função de subs-
tituta da Secretária do Chefe do
Serviço de Estatística e Planejamen-
to, da Divisão de Programação Orça-
mento e Contrôle, da Diretoria de Pla-
nejamento, em suas faltas ou impe-
dimentos eventuais.

N.9 50 — Designar a Servidora Ma-
ria da Conceição Souza dos Santos,
matrícula número 2.114.956„ perten-
cente ao Quadro do Pessoal — Parte
Especial-1, para exercer a função de
substituta da Secretária do Chefe do
Serviço de Estatística e Planejamento
da Divisão de Programarão Orramen-
to e Contrôle, da Diretoria de Plane-
jamento, em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais.

N.9 51 — Dispensar o servidor Cie-
rivaldo de Andrade Malta, matrícula
2.069.439, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Especial desta Au-
tarquia, da função gratificada, sím-
bolo FG-6, de Encarregado do Depó-

sito Residencial (DR-20-2) sediado
em Santana de Ipanema, sob a juris-
dição do 20. 9 Distrito Rodoviário Fe-
deral.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem o artigo 6.9 e item XXXI do
Regimento aprovado pelo -Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com o disposto no parágrafo 2. 9 do
artigo 3.9 do Decreto n.9 64.238, de
20-3-69, resolve:

N.9 53 — Dispensar a servidora Eu-
nice Telles de Aquino Wanderley, ma-
trícula n.9 2.082.638, da função de
Auxiliar, com a gratificação mensal
de NCr$ 250,00, pela Representarão
de Gabinete, publicada no Diário
Oficial, de 13-6-69.

N.9 55 -- Dispensar &servidor José
Marques Pinheiro, matricula número
2.040.962, pertencente ao Quadro de
Pessoal —• Parte Especial desta Au-
tarquia, da função gratificada, sím-
bolo 3-É, de Chefe da Seção de La-
boratório (S.T.D-4) do Serviço Téc-
nico Distrital (S.T.D.) do 4. 9 Dis-
trito Rodoviário Federal.

N.9 57 — Dispensar o Arquiteto ri i-
vel 21, Luiz Augusto Loureiro de Sá,
matrícula n.9 1.993.055, pertencente
ao Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente desta Autarquia, da função
de substituto do Chefe do Serviço de
Arquitetura e Paisagismo, da Divisão
de Estudos . e Projetos da Diretoria de
Planejamento, em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais.

N.9 58 — Designar a Arquiteta nível
21, Maria Therezinha Santos, matri-
cula 1.993.075 Pertencente ao Quadro
de Pessoal — Parte Permanente des-
ta Autarquia, para.substituir o Chefe
do Serviço de Arquitetura e Paisa-
gismo, da Divisão de Estudos e Pro-
jetos, da Diretoria de Planejamento,
em suas faltas ou impedimentos
eventuais.

N. 59 — Dispensar o Tesoureiro-
Auxiliar de 2.9 Categoria, Oscar Ra-
mos, matrícula n.9 1.161.457, perten-
cente ao Quadro de Pessoal — Parte
Permanente desta Autar quia, da fun-
ção gratificada, símbolo 4-F. de Chefe
da Tesouraria Distrital (TD) do 99

Distrito Rodoviário Federal, devendo
o constante na presente Portaria ser
Considerado efetivo, a partir de 18 dó
novembro de 1969.

N.9 61 — Designar o servidor agrem
gado, Oscar Ramos, matrícula núme-
ro 1.161.457, pertencente ao Quadro
de Pessoal — Parte Permanente des-
ta Autarquia, para exercer a função
gratificada, símbolo 4-P, de Chefe da
Tesouraria Distrital (TD) do 9 9 Dis-
trito Rodoviário Federal.

N.9 63 — Dispensar a servidora The-
rezinha de Jesus Louchard Araujo,
matrícula n.9 1.165.440, pertencente
ao Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo 15-F, de Secretá-
ria do Chefe do Serviço de Organiza?
ção e Métodos (SOM) da Divisão de
Processamento de Dados e Documen-
tação, da Diretoria de Planejamento.

NO 65 — Designar a servidora The-
rezinlia de Jesus Louchard de AraujO,
matrícula n.9 1.165.440, pertencente
ao Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente desta Autarquia, para exer-
cer a função gratificada, símbolo
15-F, de Secretária do Chefe do Ser-
viço de Estatística e Planejamento, da
Divisão de Programação, Orçamente -
e Contrôle da Diretoria de Planeja-
mento. — Marciiio Nolding da Motta,
pelo Diretor-Geral

DEPARTAMENTO NACIONAL'
'DE ESTRADAS DE FERRO

Procuradoria-Gerai
PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO

DE 1970
O Procurador Gera! do Departa

mento Nacismal de Estradas de Ferre
resolve:

N.9 1-PJ -- Dispensar o Escreventa
Datilógrafo nível 7, Renato da Rocha
Fragoso, de sab: tituto de sua Secre-
tária nas falais e impedininetos even-
tuais da mesma

N.9 2-PJ — Designar o Escriturário
nível 8.A. Ira,-ema Moura° da Rocha,
para substituir sua Secretária nas
faltas e im pedimentos eventtNais da
mesma. — Manoel Alves do Vale.



do S. Y. B.P. S.A." "Procedeu-se à
leitura, por mim, Secretário, da Carta
Renúncia do doutor Ronaldo Gomes
Ferraz. Procedida à eleição do novo
Diretor Técnico, declarou o senhor
Presidente, eleito o doutor Walter Sie.
vério Pelizzari, brasileiro, solteiro, en-
genheiro naval, residente nesta cida-
de. Em seguida, foi suspensa a sessão
pelo tempo indispensável à lavratura
desta Ata. Reiniciada a sessão, a Ata
foi lida, aprovada e assinada pelo Sr.
Representante da União Federal e
outras pessoas presentes à sessão, sen-
do a mesma declarada encerrada pelo
Diretor-Presidente. — Joel dos Santos.
— Sérgio Saldanha. — Glauco Sidnei.
— Fornari. Walter¡Silvério Pelizzari
— Norma das Diires Terzi Ferreira. —
Reynaldo Soares da Rocha.

do de 2 de maio de 1969, exarado no
Processo MT. 919353, resolve:

N9 181 — Contratar na forma c J
Art. 413, letra "D" do Regulameneo
para o Tráfego Marítimo, o Senhor
Getúlio Antunes da Costa, matricula-
do na Capitania dos Portos do Esta-
do de Mato Groso, sob n9 7836, na
categoria de Prático.

O Diretor-Comercial do Serviço de
no exercício da, Presidência, usando
das atribuições que lhe são conferi-
das pelos Estatutos Sociais da Em-
presa, resolve:

N9 182 — Dispensar do cargo de
confiança de Chefe do Departamento
de Reparos, o Sr. Antônio Leopoldo
AlVes Bastos.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

COMISSÃO DE FIRANCIAdENTO DA PRODUÇÃO
PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO

DE 1969
O Chefe do Gabinete da Comissão de

Financiamento da Produção, no uso
da atribuição que lhe foi conferida
através da Portaria CFP/DE/N9 056,
de 19-5-69, resolve:

N9 2 Dispensar, a partir de 31-12-
1969, Sérgio Suney Gabizo, Economis-
ta Nível 2-A do Quadro de Pessoal da
Companhia Brasileira de Armazena-

mento (CIBRAZEM), à disbosição des-
ta CFP, da função de Chefe do Ser-
viço de Pesquisas Econômicas, da mes-
ma Comissão, designado pela Portaria
CFP/DE/SA/N9 020, de 28-2-69.

NO 3 — Dispensar, a partir de 31-12-
1969, Guaraci Nunes de Faria, Eco-
nomista, Nível 2-A, do Quadro de Pes-
soal da Companhia Brasileira de Are
mazenamento (CIBRAZEM), à disposi-
ção desta CFP, da função de Chefe

Sexta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL' (Seção 1— Parte II)	 Janeiro de 1970 151"

$ Divisão de Fiscalizaçãc
PORTARIA DE 2 DE JANEIRO

DE 1970
O Diretor da Divisão de Fiscaliza-

ção do Departamento Nacional de
Estradas de Ferro, resolve:

Net 1 — Autorizar, a titulo precário,a construção e uso de urna passagem
de nível no km 37+974, dó trecho Ou-
rinho — Jussara, da Rede de Viação
Paraná — Santa Catarina, de acôrdo
Com o Termo de acôrdo firmado entre
aquela Rede e o Sr. Agenor Lopes
de Rezende, Cesar Bastos Moita
€ Silva.

EMPRÊSA DE REPAROS
NAVAIS "COSTEIRA" S. A.

PORTARIA,
O Diretor-Presidente da Empresa de

Reparos Navais "Costeira" S.A., usan-
do das atribuições que lhe são confe-
ridas por fôrça da delegação de com-
petência de que trata a Portaria mi-
nero 875, de 28 de julho de 1968, do

Ministério dos Transportes resolve:
N9 142 — Conceder aposetadoria, nos

termos dos artigos 101 — III e 102
— 1 "a" da Constituição da República
Federativa do Brasil (Emenda Consti-
tucional n9 1, de• 17 de outubro de
1969), combinados com as Leis núme-
ros 1.162, de 22 de julho de 1950 e
1711, de 28 de outubro de 1952, ao
Guindasteiro de 3e Classe Manoel 'Fer-
reira de Lima, integrante dos quadros
e Tabelas Suplementares extintos do
Ministério dos Transportes, ar-vi do
art. 39 do Decreto-Lei n9 67-66, ora
cedido a esta Empresa, conforme Por-
taria Ministerial IP 1.351, de 26 de de-
zembro de 1967.

SEVIÇO DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA DO PRATA S. A.
Assemblé:a Geral Extraordinária

Aos dezoito dias do mês de dezembro
-de mil novecentos e sessenta e nove,
às dezesseis horas, na sede social, à
rua quinze de novembro, número trin-
ta e dois, terceiro andar, nesta ci-
dade de Corumbá, Estado de Mato
Grosso, realizou-se a Assembleia Gee-ral Extraordinário, para tomar conhe-
cimento da renúncia do Diretor Técni-
co, doutor Ronaldo Gomes Ferraz e
proceder à eleição do novo Diretor Téc-
nico, com a presença do senhor Joel
dos Santos, representante da União
Federal, como única acionista, nomea-
do pela Portaria número 1,034, de ...
10-12-1969, do Excelentíssimo Senhor
Ministro dos Transportes. Assumiu a
presidência o Dr. Sérgio Saldanha, Di-
retor Presidente desta Sociedade, con-
vidando a Mini, Reynaldo Soares da
Rocha, Chefe do Departamento de Ad-
ministração, para servir como Secre-
tário, nos termos do Artigo 11 dos Es-
tatutos Sociais, Procedeu-se à leitura,
por mim, Secretário, do anúncio de
Convocação, publicado no Diário Oficial
da Vnião no dia 9 do corrente mês,
no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso, nos dias 8, 9 e D. do correntft
mês, no Jornal "A Fôlha da Tarde",
desta cidade, nos dias 29 de novembro
e 19 e 2 do corrente mês, anúneio que

do seguinte teôr: "Ministério dos
Transportes — Serviço de Navegação
da Bacia do Prata Sociedade Anônima
— CGC — MF/03.360-250 — Assem-
bléia Geral Extraordinária — Ficam
os senhores acionistas convidados a
comparecerem à Assembléia Geral Ex-
traordinária que será realizada em sua
sede social, prédio número 32 da Rua
15 de novembro — Corumbá — (MT),
no dia 18 de dezembro de 1969, às 15
horas, para tratar da seguinte ordem
do dia: Renúncia do Diretor Técnico

Eleição do novo Diretor Técnico.
Caso, por motivo de fôrça maior, a
Assembléia não puder ser realizada na
data acima mencionada, os senhores
acionistas serão avisados por telegra-
ma. Glauco Sidnei Pomar! — Diretor
Comercial no exercício da Presidência

O Diretor-Presidente do Serviço de
Navegação da Bacia do Prata- S.A.,
usando das atribuições que lhe são
conferidas pelos Estatutos Si:leiais da
Empresa, e

Considerando o que consta do Pro-cesso n9 SNBP S. A. n9 726-69, em
decorrência de sua aposentadoria,
concedida pelo Instituto Nacional de
Previdência Social, resolve:

N9 193 — Desligar, a partir desta
data, o servidor Euzébio Pereira, re-
gido pela Consolidação das Leis do
Trabalho.

O ônus com o pagamento dos pro-
ventos de anosentadoria correrá por
conta do I.N. P. S., de conformidade
cora o disposto na Lei n9 3.807-60 e
Decreto n• 48.959-A-60.

PORTARIAS DE 23 DE DEZEVIBRO
Dee 1969

O Diretor-presidente do Serviço de

N9 183 — Contratar na forma do
Art. 413 letra "d" do Regulamento
para o Tráfego Marítimo, o Terceiro
Motorista Sr. Antônio Leopoldo Al-
ves Bastos. — Glauco Sidnei For-
nari.
PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO

.	 DE 1969
O Diretor-Presidente do Serviço de

Navegação da Bcia do Prata S. A.,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos . Estatutos Sociais da
Emprêsa, resolve:

N9 lb — Dispensar do cargo de
confiança de Assistente Técnico o Sr.
Edmundo Saltranha Malta.

N9 187 •— Destenar o Sr. Edmun-
do Saldanha Maleta para exercer o
cargo de confiança de Chefe do De-'
partámento de Reparos. A critério
exclusivo da Diretoria, o servidor ora
designado poderá reverter ao seu car-
go anterior, perdendo a rememeração
do cargo de confiança de que trata
a presente portaria.

A preeente portaria tem vigência a
partir do dia 8 do corrente.
PORTARIA DE 17 DE DEZEMBRO

DE 1969

c

g

avegaçao da Bacia do Prata S. A., gl

PORTARIA DE 25 DE NOVEMBRO
• DE :969

O Diretor-Comercial do Serviço de
Navegação da Bacia do Prata S. A.,
no exercício da Presidência, usando
das ,atribuições que lhe são conferi-
das pelos Estatutos Sociais da Em-
presa, resolve: .

NO 199 — Designar o servidor Ayr-
ton Fernando de Arruda, para exer-
er interinamente o cargo de Visita-

dor Social.
NO 200 — Nomear o servidor Eudo

Gouvêa da Silva, para exercer o car-
o de confiança de Chefe do Serviço/

de Expediente, Protocolo e Arquivo.:
A critério exclusivo da Diretoria, O

ervidor ora nomeado poderá reveter
ao seu cargo efetivo perdendo a re-
muneração do cargo de confiança de
Ue trata a presente portaria. — Sér-
o Saldanha,

N9 198 — Promover os servidores
Roberto Duarte, de' Auxiliar Admi-
nistrativo de II para Aendliar Admi-
nistrativo de I; Iranildo Maciel, de
Auxiliar Administeativo de III para
Auxiliar Administrativo de II; Ele-
nir Tonelle Costa Reis, de Técnico
em Contabilidade para Auxiliar Ad-
ministrativo de I; Norma das Dores
Terzi Ferreira de Técnico em Conta-
bilidade para Auxiliar Administrati-
vo de 1; Daura de Souza Ferreira de
Auxiliar de Escritório para Auxiliar
Administrativo de III; Jeanette de
Magalhães, de Auxiliar de Escritório
para Auxiliar Administrativo de III;
Armando Cavaria, de Auxiliar de Es-
critório para Auxiliar Administrativo
de III; Nivaldo Soares de Torneiro de
II para Torneiro de I; Leopeldo Sau-
cedo, de Torneiro de III para Tornei-
o de I; José de Almeida Rego, de

Ajudante de Oficina para Torneiro
de II.

A presente portaria tem vigência apartir de 19 de janeiro de 1970.
PORTARIAS DE 'ao DE DEZEMBRO

DE 1969•
O Diretor-Presidente do Serviço de

Navegação da Baeia do Prata S.A.,
usando das atribuições que' lhe são
conferidas pelos Estatutos Sociais da
Empresa, resolve:

no uso das atribuições que lhe sad
conferidas pelos Estatutos Sociais da
Empresa, resolve:

ÇnI9 196 — Dispensar do cargo de
confiança de Chefe da Seção do Al-
moxarifado, o servidor Luiz Carlos
Prestes Sant'Annu

NO 197 — Des:gnar o servidor Ubi-
ratan da Rocha Galvão, para exercer
o cargo de confiança de Chefe da
Seção do Almoxarifado. A critério
exclusivo da Diretoria, o servidor ora
designado poderá reverter ao seu car-
go anterior, perdendo a remunera-
ção do cargo de confiança de que
trata a preeente portaria.

A presente portaria passa a vigorar
a partir da presente data.
PORTARIA DE 23 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Diretor-Presidente do Serviço de

Navegação da Bacia do Prata S. A.,
usando das atribuições que lhe são
conferidas pelos Estatutos Socia:s da
Empresa, e

De acôrelo cora o que foi resolvido
em reunião do Consçlho de Adminis-
tração em 23 de dezembro do cor-
rente ano, reselve:

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO
DE 1969	 -

O Diretor-Presidente do Serviço de
Navegação da Bacia do Prata S. A.,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos Estatutos Sociais da
Empresa, resolve:

N9 162 — Dispensar do cargo de
confiança de Chefe• do Departamen-
to Comercial, o servidor Léo de Me-
deiros Guimarães.

Nomear o sereidor José Júlio Cos-
ta Marques, para exercer o cargo de
confiança de Chefe do Departamento'
Comercial. A critério exclusivo da Di-
retoria, o servidor ora nomeado po-
derá reverter ao seu cargo efetivo,
perdendo a remuneração do cargo de
confiança de que trata a presente

'portaria.
A presente portaria retroagirá a

data de 15.10.69.
N. 163 — Dispensar -do cargo de

confiança de Chefe da Seção de Trá-
fego, o servidor José Júlio Costa
Marques;

Nomear o servidor Victoriano Soa-
res dos Santos, pare exercer o cargo
de Chefe da Seção de Tráfego. A cri-
tério exclusivo da Diretoria, o servi-
dor ora nomeada iiederá reverter ao
seu cargo efetivo, perdendo a remu-
neração do cargo de confiança de que
trata a presente portaria.

A presente portaria retroagirá a
data de 15.10.69.
PORTARIA DE 30 DE OUTUBRO

DE 169
O Diretor-Peeeidente do Serviço de

Navegação da Bacia do Prata S. A.,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos Estatutos Sociais da
Empresa, resolve:

N9 164 — Homologar a transfe-
rência de categoria de Contínuo II,
para a de Môço de Convése do servi-
dor Dioclécio Alves de Moura,	 -

A presente portaria paesa a vigorar
a partiè desta data.
PORTARIA DE 4 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Diretor-Presidente do Serviço de

Navegação da Bacia do Prata S.A.,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, alínea "g"
dos Esatutos Sociais da Empresa,

Considerando o que consta do Pro-
cesso SNBP S.A., n9 624-69;

Considerando o despacho do Exmo.
Sr. Ministro dos Transportes, datado
de 2 de maio de 1969, exarado no Pro-
cesso MT. n9 919363, resolve:

NO 170 — Homologar a transferên-
cia de categoria de Taifeiro para a
de Prático do servidor Ivo Rodrigues.

A presente portaria passa a vigo-
rar a partir desta data. —. Sérgio
Saldanha.

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Diretor-Comercial do Serviço de
Navegação da Bacia do Prata S. A.,
no exercício da Presidência, usando
das atribuições que lhe são conferidas
pelos Esatutos Sociais da Empresa, e

Considerando o despacho do Exmo.
Sr. Ministro dos Transportes, data-



152 Suta-feira 16	 DIÁRIO OFICIAL  (Seção I - Pari() II) Janeiro de 1R70

no "De acôrdo. A "rcret
Decreto n9 60.740, de 23 de maio de e, em • seguida, a Sr. • Superinten-da n9 5, ;;endo em vista o disposto	 aria-Executiva

1967, resolve:	 dente".	 . _
•

N9 62 L- Aposentar por invalidez'na 	 Despacho do Cila 30-12-69 do Su-
forma do disposto no art. 176, item -nerintendente da '5UNAB.III, combinado com o art. 178, item - - 	 -
III, da Lei n9 1.111; de 29 de outu- ene acôrdo".
bro de 5952„ Poseidonia Brito de Oli-
vara,. Oficial-de . Admidistração uivei Processos SUNA13 - ns 14.966-68
14, matricula n9 12.115.599, aproveitada e 7-26243-
na »SUNAB por fôrça do art. 24, V3 9	Moinha do Nordeste Ltda.
da Lei Delegada n9 5, de 26 de setena- oabro-de 1962 - ?rec. 18.908-69.	 Municipi Antônio Prado.

-Estad
. Superintendente da Superinten-

o: Rio Grande do Sul.
dência Nacional do Abastecimento . eloniologação,• nós têrmos da legis.
(SUNAS), no uso das atribuições que lação em vigor, da nova capacidade
lhe são conferidas pelo Art. 19, atem de nioagem de 8(1.049 kg/24 horas pa-
II, do Decreto n9 51.887, de 4 de -abril ra o' moinho de trigo detentor da-re-
de -1963, resolve:	 .	 gizem. n9 2:027-50„ de propriedade da

emprê.sa "Moinho do Nordeste Limi-N9 63 - Deeignar Maria Tereza de to", localizado -no Município de An-
Castro Eisenlohr, para exercer os en- Prado - Estado do Rio Grande
cargos do Chefe da Seção -de Estudes» "Aio Prado
e Avaliação de. Programas da Divisão do Sul, e do conseqüente cancelamen-Técnioa do Departamento de Assis_ to dos registros n9S-4.900-48 e 7.490.53,
tência e Edueação Alimentar, da - $0- caias capacidades- de moagem foram
cretaria Executiva desta Superinten- incorporadas à honologada para o re-
dência, na vaga decorrente da dispen- Ostro n9 2.027-50,, conforme despacho
sa de Maria Anunciada ,Palva dos Reis do dia 26-12-69, do Diretor Substituto
lesbea, atribuindo-lhe g eTrati,frcaçáo. do Departamento de Trigo.
prevista na Resolução n9 155, de 12-11-•P ssoroce	 SUNAB - n9 10.805-69..
1964, alterada pela de n9 282, de 17-2-
1966, ficando, • em conseqüência, dis- Firma: Pastificlo Caxie.nse S/A -
pensada dos de Assessera do mesmo Indústria e Comércio.
Departamento, para os quais foi desige
nada 'pela Portaria SUPER, rie 12N de Município: Nova Prata.
15-2 .'65 publicada no Diário. Oficia/ da -Estado: RioCararide do Sul.
Culla de 25-2-65.

de novOnbro de 1964, alterada pelik,

65 - Designar Carlos Augusto mN9-- 
-'de Chefe da Seção de Alimentação de , Estado: Rio Grande do Norte.

Adultos da Divisão Técnica do Depar- lorno	 tê	 d l gistamento de Assistência e Educação ogação, nos rmos a e -
Elimentar da Secretaria- Executiva lação em vigor, da capacidade de
desta SUNAB, na vaga decorrente da Moagem de 139.727 kg/24 horas, para
dispensa de João Luciano de Mendon- o moinho de trigo detentor do regis-
ça, atribuindo-lhe a gratificação pile- tio n9 282.54, de propriedade da em-
vista na Resolução 'n9 155, de 12-11-64, Prêsa "Moinhos Brasileiros Sociedade
alterada pela de n9 282, de 17-02-66, Anónima - MOBRASA", localizado
ambas do extinto Conselho Delibera- no Município de Natal, Estado do Rio
tivo desta Autarquia, ficaxido, em coa' Grande do Norte, conforme despacho
seqüência, slispensado dos encargos de de- 23 de dezembro de 1969, do Di-
Chefe da Seção de Material Educati- retor Substituto do Departamento de
vo da Divisão Executiva do mesmo De- Trigo da . STfNABL
partaraento, para os quais foi desig- Processo SUNAB -- n 9 8 6'77 69
nado Pela Portaria SUPER n9 560, de22,47,_ 6 publicada no Diário Oficial o	 Firma: Damora & Cia. 'Ltda.
Unitia) de 28-6-67.	 Municipal: Concórdia.

m.e °cesso suNAB ..... a_ _.__.,__	 Estado: Santa Catarina.	 s

9 17 550.69.	 . 

Homologação, nos .termos da legis-
Firma: Industrial Moageira -Ltda. lação em vigor, da nova capacidade

de moagem de 2:687 kg/24 horas para
Município: Caçador.	 _. '	 o moinho de trigo-detentor' do regia-
Estado: Santa Catarina.	 tro n9 -9.323-58.1 de propriedade da

Transferência de propriedade dà calizado no Munieípio de Concórdia-
moinho de trigo detentor do registro Estado de Santa, Catarina, e do con-
n9 2.004-53, localizado no Município seqüente cancelanaento do registro nú.
de nerval Velho - Estado de Santa mero 6.764-54, cuja capacidade de
Catarina, de "Indústria e Comércio moagem foi incorporada à homologa-
Girardi Ltda." para "Industrial Moa- da para o registro n9 9.323-58, con-
geita Ltda.", "por fôrça de contrato forme despacho do, dia 26-12-69 do
de compra e venda lavrado em 19 de Diretor Substituto do Departamento
novembro de 1969, bem como autori- de Trigo.
sacão para sua incorporação, nos ter- N9 68 - Designar Léa Castilho Lu-
mos da legislação vigente, ao moinho nal, para exercer os encargos de Che-
de trigo detentor do registro- rainero fe. cla Seção de Campanhas de Ali-
1.503-47, localizado no Município de mentação da Divisão Executiva do
Caçador, no mesmo Estado, de pro- Depest emento de Assistência e Edu-
prledade de "Industrial 1Vloagelra bi- cação Alimentar . da Secretaria Exe-
raitadC.	 - ,	 cativa desta SUNAB, na vaga decor-

- Despacho de dia 19-12-89 do- Se- rente da dispensa de Ivone Tavares
nhor Diretor do Departamento de Maciel, atribuindo-lhe a gratificação
Trigo.' ,-	 Prevista na Resolução n9- 155,- de 13

Substituto dó -Serviço de Pesquisas
econômicas, da mesma Comissão, de-
lgnado pela Portaria CFP/DE/SA

021, de 28-2-69. 	 -	 •
N9 4 - Designar, a partir de 31-12-

969, Guaraci Nunes de Faria, Eco-
nomi.sta, Nivel 2-A, do Quadro de Pes-
cai da Companhia Brasileira de Ar-

mazenamento (CIBRAZEM) à disposi-
em desta CFP, para Chefe do Servi-
o de Pesquisas Econômicas, atribuin-

do-lhe a Gratificação de Representa-
ção d,e Gabinete, prevista nas Porte-
ias CFP/DE/N9s 13-e 354, de 12-1-67

e 29-12-67, respectivamente. a- Augus-
to Cezar da Fonseca.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

N9 57 - Designar Lila Salgado
Bauer, para exercer oaa encargos de
Chefe da Seção de Redação do Servi-
ço de Divulg'açáo da Secretaria Exe-
cutiva desta Superintendência, na va-
ga decorrente da dispensa de Nilo
Marques Braga, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista na Resolução nú-
mero 155, de 12-11-64, alterada pela
de na 262, de 17-2-66, ambas do ac-
inte Conselho Deliberativo desta •Aua
Maquia.

PORTARIAS ‘SUNAB DE 8 DE'
JANEIRO DE 1970 -

O Superintendente da Superintera
Naciónal do Abastecimento ..,

(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1 9, item II, do De-
creto n° 51.887, de 4-4-63, resolve:

N 9 58 - Dispensar a pedido, Maria
Frazão, dos encargos de As-

sessaaa do Diretor da Divisão Técnica
do -Departamento de Assistência e
Educação Alimentar da Secretaria Exe-
cutiva desta STaleAB, para os quais foi
designada pela Portaria SUPER nú-
mero 1.407, de 27-11-67, publicada no
Diário Oficial da Znião de 11-12-67:

N9 59 -- Daspensar a petlidO, Luiz
Falipe Cavalcanti de Albuqdeame, dos
encargos de Assessor do Diretor da Di-
de Assessára do Diretor do Departa-
mento de Abastecimento e Serviços
Esencials da Secretaria Executiva
desta SUNAB, para os quais foi• de-
Cismada pela PertarleaSUNAB n.9 637,
de 15.12.1969, a publicada no Diário
Oficial da União-de 19-12-69.

Ne 60 - Dispensar or Cel. R/1 -
Pclan Kawecid, dos encargos de Subs-

etituto cio Delegado da Delegacia desta
Superintendência Nacional do Abaste-
cimento SUNAB - no Estado do
Paraná, para os quais foi designado
pela Portaria SUPER rie' 1.0'17, de 25
de setembro de 1968, publicada no
Diário Oficial da União de 10 outubro
do mesmo ano.

NO. 61 - Designar Carmen Ribeiro
de Abreu, para exercer os encargos de
Assessôra do Diretor do Departamen-
tu de Planejamento da Secretaria Exe-
cutara desta 'SUNAB, na vaga decor-
rente da dispensa de Ruy Mallman
Saldanha, atribuindo-lhe a-gratificação
prevista na Resolução n9 155, de 12-11-
1964, alterada pela de n9 252, de 17-2-
1986, ambas do extinto Conselho De-
liberativo desta Autarquia, ficando, em
conseqüência; dispensada dos encargos
de Asessekra do Diretor do Departa-
Mento de Abasecimento e Serviços Es
acudam, da taderetaria Executiva desta
SUNAB, para os quais foi designada
Pela Pcretaria SÜNAB n 9 637, de 15-12-
1969, publicada no 'Diário Oficial da
União de 19-12e69.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento ...
aSUNAB), no uso das atribuições que
lue ferem conferidas nela Lei Delega--

PORTARIA SUNAB DE 7 DE
JANEIRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento ...
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 19, Item II, do De-
creto n9 51.887, de 4 de abril de 1933,
resolve:

Homologação' nos têrmos da legis-
N9 64 - Designar Paulo de Tarso laç'ão em vigor, da nova capacidade

Carneiro da Cunha Ribeiro, para exer- de moagem de 38.432 kg/24 horas pa.
cer os encargos de Assessor do Diretor ra o moinho de trigo detentor do te-
do Departamento de Administecieão da gistro n9 7.251-52, de propriedade da
Secretaria 'Executiva desta-SUNAB, na emprêsa "Pastifício Caxiense 8/A -
vaga decorrente da dispensa de Mário Indústria e Comarcio" localizado no
cie Sã Pereira Júnior, atribuindo-lhe a	 -	 -- r	 'Município de Nova Prata - Estado
gratificação prevista"ba Resolução ml- do Rio Grande do Sul, e do conse-
meeo 1e5, de 12-11-64, alterada. pela de qiiefite canceIamefito do registro rul-
ne 262, de 17-2-66, • ambas do extinto
Cenáellio Deliberativo desta Autarquia. mero 5•555e5-3, cuja capacidade - demoagem for incor orada à haMologa-ficando, em conseqüência, dispensado da para o registro n9 1.251-52, con.dos de Assessor e Substituto do Dire- elo dia 26-12-69, do
tor rda: Divisão ,- de. Contabilidade , do forme despacho
Mesmo Departamento, para os quais foi Diretor  "' saltito do Departamento

las Por tarias SUPER	 nu- de -T rio. ,	 .designado pe

6à. 30 9-68 res ectivamente	 DE REFORMA AGRARIApublicadas nos Diários Oficiais de	 urma: "Moinhos Brasileiros Sacie-
3 .9-6 e - , p	 dade Anônima - MOBRASA .

uni ci pi o: Natal.
Vid al -Leal, para exercer es encargoS

einprêsa "Dalmor & Cila. Ltda." lo-

PORTARIA' DE 35;- DE DEZEIVIBRO
DE 1969

meros 995 e 1.055, de 23-8-68 e 18-9-88 - Processo SUNAB - n9 17.603-69.	 INSTITUTO BRASILEIRO

de n9 262, de 17-02-66, ambas do eX41
tinto Conselho Deliberativo desta Atte
tar.quia, ficando, em conseqüência,
dispensada dos encargos de Assessõrá
do Diretor do mesmo Departamento,
para os quais foi designada pela Por-
taria SUPER n9 402, de 27-05-66, pt1.#
blicada no Diário Oficial da União,
de 17-06-66.

N9. 67 - Designar-João Luciano de
Mendonça, para exercer os encargo'
de Chefe da Seção de Material Edu:
catiyo da Divisão Executiva do De.*
partamento de Assistência e Educas
ção Alimentar,-da Secretaria Executi.,
va desta Superintendência, - na vagit
decorrente da dispensa de Carlos Au,*
gusto Vidal Leal, atribuindo-lhe
gratificação prevista na Resolução núk
mero 155, de 12-11-84, alterada pela
de n9 262, de 17-2-66, ambas cio ex;d
tinta Conselho Deliberativo desta Aw+
Urgida, ficando, em conseqüência,
dispensado dos 'de Chefe da Seção de
Alimentação de Adultos da Divisacy
Técnica do mesmo Departamento, pe.
ra os quais foi designado pela Por«
teria SUPER n9 441, de 15-6-66, Dna
blicada no Diário Oficiai 'da Unild,
de 28-6-66.

N9 68 - Designar Maria Anunciam
da Paiva dos Reis Lisbôa, para exel4
cer os encargos da Assessôra do D/.+
retor da Divisão Técnica do Deputar
mento de Assistência e Educação Alla
mentar da Secretaria Executiva des4
ta SUNAB, na vagá decorrente da
dispensa de' Maria Helena Irradio,
atribuindo-lhe a gratificação prev1st4
na Resolução n9 155, de 12-11-64, ai-
terada pela de n9 262, de 11-2.66, ama
bas do extinto Conselho DeliberativO
deste ()reão, ficando, em conseqüêw k .
cia, dispensada dos encargos de Ches,
te da Seção de Estudos e Avaliação ,
de Programas' da Divisão Técnica d0
mesmo Departamento, para os 'quais
foi designada pela Portaria SUPER
n9 1,408, de 27-11-67; publicada no
Diário Oficial da União, de 11-12-67.,

O p - :J-.t  do Instituto Brasileiro
de Refcaei Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra "n" do artigo 12 do Regulamenta
aprovado pelo Decreto n9 65.130, de
10 de setembro de 1969. em conformi-
dade com os artigos 33, § 19 e38 pará-
grafo único do citado Regulamento,
e nos termos do Anexo da Delibera-
ção D-30-89, de 23 de outubro de 1969,
do Conselho Diretor, resolve:

N9 649 - Designar Francisco Mon-
teiro Guimarães para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo FG-1, de
Chefe da Assistência Geral (CR-2/A)¡•
do Centro Regional de Cadastro e Tri-
butação de Brasília, ficando, em cone
seqüência, revogada a Portaria núme-
ro 132, de 24 de abril de 1908, que o
designou para exercer a-função grati-
ficada de Chefe do Setor de Cadaste) .
do mesmo Centro Regateai - Cano'
de Moraes.	 -

PORTARIA DE 5 DE JANEIRO
DE 1970

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária IMA, no
uso das atribuições que lhe confere a
letra an" do artigo 12 do Regulamen-
to aprovado pelo Decreto n9 85.130, de
10 de setembro de 1969, em conformi-
dade com os artigos 33, e 19 e 38 Pa-
rágrafo único do citado Regulamento,
e nos têrmos do- Anexo da Deliberação
D-30-69, de 23 de outubro de 1969, do
Conselho Diretor, resolve: •

N9 2 - Designar Nelson da Silva,
Advogado, nivel 12-D, (CL1'), para
exercer a função gratificada, simbol0
FG-4, de Chefe da Seção de Ações Di-
versas - PJC-1, da Procuradoria Con-
tenciosa, da Procuradoria-Geral -
Carlos de Moraes-.



Sexta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção 1 — Parte II)
	

Janeiro de 1970 153	WENN,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

•UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PROCESSO N9 4.252-69
Parecer da Comissão

de Professõres
A Comissão designada pela Porta.

ria n9 0651-69, do Magnífico Reitor da
tr.F.Go., reunida especialmente para
estudar o processo n9 04.252-69, que
trata da acumulação do Dr. Udirse
Rodrigues do Nascimento.

Do estudo detalhado das funções
exercidas pelo médico em tela a co-
missão verificou ser o mesmo médico
credenciado pelo IPASE desde 24 de
setembro de 1968, para prestar vinte
e seis horas semanais de serviços
avulsos (período vespertino, natural-
mente) .

Na qualidade de Auxiliar de Ensi-
no da Faculdade de Medicina está su-
jeito ao seguinte horário das 8h às
Ilh, de segunda-feira à sábado (de-
zoito horas semanais) . A disciplina
lecionada nesta Unidade pelo Doutor
Udirse Rodrigues do Nascimento é
Reumatologia, Disciplina que com-
põem o Departamento de Clinica Mé-
dica; sendo o mesmo credenciado no
Serviço de Clinica édica do IPASE
(Reumatologia) e Auxiliar de Ensino
do Departamento de Clínica Médica
da Faculdade de Medicina da UFGo.
e estando perfeitamente compatíveis
os seus horários de trabalhos nas duas
instituições. A Comissão de pronún-
cia, conclusivamente, sôbre a correla-
ção de matéria (disciplina), e a per-
feita compatibilidade horária entre os
cargos acumulados pelo ..Dr. Udirse
Rodrigues do' Nascimento, conforme as
declarações do Processo acima men-
cionado.

Este é o Parecer da Comissão —
S.M.J.

Em 12 de outubro de 19-69. — Anis
Rassi. — Gera/do Pedra. — Gentil
Godinho.

Processo n9 07.878_67.
Reitoria da. UFGo.
Faculdade de Direito.
Parecer na forma da Portardt

mero 0715-69.
Não tem maior complexidade o pro-

blema suscitado neste processo.
O Dr. Marcelo Caetano da Costa

está investido, cumulativamente, em
dois cargos: Desembargador do Tri-
bunal de Justiça do Estado de Goiás
e Professor de Direito Civil (2 9 cadei-
ra) da Faculdade da Direito da Uni-
versidade Federal de Goiás.

Que há compatibilidade de horários,
não há dúvida: o exercício de suas
funções de professor, na Faculdade de
Direito, dá•se, inalteravelmente, no
período matutino e no período notur-
no, compreendido, segunda-feira, das
9h às 10h e das 21h às 22h, aulas;
das '7h às 9h, no Departamento Jurí
dico; terça, quarta e sexta-feira, das
8h às 9/1 e das 21h às 22h, aulas; das
9h às 11h, Departamento Jurídico;
quinta-feira, das 8h às 10h, Departa-
mento Jurídico. Os horários do De-
partaniento, segundo Portaria da Di-
retoria, destinam-se às demais ativi-
dades do professor, relacionadas com
o ensino, enquanto suas atividades co-
mo desembargador vão das 13h às
15h 30m. Provà.velmente êste último
horário poderá alongar-se um que ou-
tro dia; nunca, porém, além das 18h.

Quanto à correlação de matérias, te-
mos que a magistratura é sempre com-
patível com qualquer disciplina jurí-
dica do curso de direito, porque nin-
guém poderá ser autêntico jurista
sem conhecer todo o sistema jurídico
do País. Quem pretenda conhecer só
direito civil, ou só direito penal, ou
só' direito judiciário, não terá conhe-,
cimentos jurídicos .suficientes para ser
juiz, advogado ou professor de direi-
to. É preciso conhecer o sistema, ta-
do, embora se seja especialista nesta
ou naquela disciplina. Assim, qual-

quer cadeira referente a um dos ra-
mos do direito, ministrada nas Facul-
tades de Direito, tem correlação com
a função de magistrado.

Na espécie em tela acontece mais
que o Desembargador e Professor Dr.
Marcelo Caetano da Costa rege a ca-
deira "de Direito Civil (29 ) e pertence
à primeira Câmara Cível do Tribunal
de Justiça de Goiás.

Nada mais correlato.
Assim, a Comissão nomeada pelo

Magnífico Reitor da UFGo. opina no
sentido de perfeito legalidade entre
as atividades enumeradas neste pre-
cesso, como exercidas pelo Professor
Dr. Marcelo Caetano da Costa.

É o parecer s.m.j.
Goiânia, 10 de novembro de 1969.

— Paulo Torminn Borges, Pres. e Re-
lator.	 Alam' Prado, Membro.
Carlos Dayrell, Membro.

PORTARIAS DE 6
O Presidente da Comissão Nacional

de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 4.118, de 27 de agôsto de 1962
e pelo Decreto n9 51.726, de 19 de fe-
vereiro de 1963 e tendo em vista o
parágrafo único do artigo 19 do De-
creto n9 64.238, de 20 de março de
1969, resolve:

N9 1 — Excluir da lotação do Ga-
binete, nos têrmos do Decreto acima
acima referido, os motoristas abaixo
relacionados, a contar de 1 9 de janei-
ro de 19'70. — Antonio da Silva. —
José Coêlho. — Wilson Pereira.

PORTARIA DE 6 DE JANEIRO
DE 1970

O Diretor-Gèal Substituto do Dà-
partamento Nacional de Obras de
Saneamento, usando das atribuições
que lhe confere o item XXV, do ar-
tigo 78, do I'legimento aprovado pelo
Decreto n9 1.487, de 7 de novembro
de 1962, resolve:

MINISTÉRIO
DAS

MINAS E ENERGIA
COMISSÃO NACIONAL

DE ENERGIA NUCLEAR

TERMO DPCT N. 01-69
Ano base de 1969
Processo CNEN-N.9 742-67

Têrmo de Convênio celebrado entre
Comissão Nacional de Energia Nu-
clear e a Escola de Engenharia da
Universidade Federal do Rio Gran-
de do Sul.
A Comissão Nacional de Energia

Nuclear, Autarquia Federal, doravan-
te designada CNEN, com sede à Rua
General Severiano, 90, nesta cidade,

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, usando da
atribuição que lhe confere o artigo
54, alínea "g" do Estatuto desta
Universidade, aprovado pelo Decreto
n9 1.984, de 10 de janeiro de 1963,
resolve:

N9 232 — Dispensar, de acôrdo
com o art. 75, item I, da Lei mime..
ro 1.711-52, a partir e:e 1 de janeiro
de 1970, Antonio de Oliveira Souza,
Trabalhador GL-402.1, matrícula nú;
mero 2.374.021, do Quadro tiniu) —
Parte Especial desta Universidade,'
conforme pedido constante do pro-
cesso UFRRJ no 8.345-69. — • Hélio
Barreio.

DE JANEIRO DE 1970
N9 2 — Incluir na lotação do Ga-

binete, nos tarmos do § 2 9 do artigo
3 9 do Decreto n9 64.238, acima cita-
da. e Tabela publicada no Diário Ofi-
cia- 1, de 2 de junho de 1969, os moto-
ristas abaixo relacionados, para o
exercício das funções de Ajudante B,
atribuindo-lhes a gratificação mensal
de NCr$ 250,00 (duzentos e cinqüenta
cruzeiros novos) . Antonio Manoel
de Souza. — Luciano 'Magalhães Ri-
beiro. — Durval Moreira Bessa. —
Geraldo Jorge de Aguiar. — Atido Al-
ves Sant'Anna	 Hervásio Guimarães
de Carvalho.

N. 04 — Designar o Escriturário
AF.202.8.A, do Quadro de Pessoal
deste Departamento, Alaor, Silveira,
Chefe da Seção do Material (SAD-4),
símbolo 5-F, do Serviço de Obras de
Saneamento, para, sem prejuízo de
suaa atribuIçõea, funcionar coma
Agente Pagador do mesmo Distrito.
— Jefierson de Almeida.

representada pelo seu Presidente, Pro-
fessor Uriel da Costa Ribeiro e Esco-
la de Engenharia da UFRS, neste ato
depominado Beneficiado, com sede na
cidade de Pôrto Alegre, representado
pelo seu Diretor, Professor Oscar Ma-
ximiliana Homrich, com a interve-
niência do pesquisador responsável
Jorge Luiz Gudolle Pah/miro e Isaac
Frydman, acordam em firmar o pre-
sente convênio, do qual fazem parte
integrante os anexos I, II, III, IV,
sob as condições e cláusulas seguin-
tes:

Cláusula I — Do Objeto — O pre-
sente convênio tem por objeto rega-
lar a cooperação restrita a ser pres-
tada ao Beneficiado como Auxilio pa-
ra realização do(s) projeto(s) de pes-
quisa(s) cujo(s) resumo(s) se en-
contra(m) no anexo I, denominado(s)
aplicação de Radioisótopos na Indús-
tria.

Cláusula II — Da Vigência — Este
convênio é firmado para vigorar du-
rante o ano base de 1969 e 1. 9 semes-
tre de 1970.

Cláusula III — Dos Recursos Finan-
ceiros — Os recursos financeiros, pa-
ra atendimento do disposto na cláu-
sula I, a sarem fornecidos pela
"CNEN", em moeda nacional, para
aplicação constante do Anexo II, se-
rão de NCr$ 85.100,00 (oitenta e cin-
co mil e cem cruzeiros novos).

Subcláusula única — As importan-
cias fornecidas pela CNEN, em dee
corrência da execução dêste Termo,
serão movimentadas pelo represen-
tante legal do Beneficiado através do
Banco do Brasil ou Caixa Econômica.

Cláusula IV — Do fornecimento do
auxílio — A CNEN se reserva o direi-
to de fornecer Auxílio parcelado e de
determinar o número de parcelas de
acôrdo com suas disponibilidades or-
çamentárias.

Cláusula V — Das prestações de
contas O Beneficiado deverá pres-
tar contas, até o dia 30 de junho do
ano seguinte, de conformidade com o
disposto adiante.

Subcláusula Primeira — O Benefi-
ciado se compromete a apresentar a
Prestação de Contas de acôrdo com
as Instruções sôbre Prestação de Con-
tas (Anexo IV), bem como a observag
as Normas para Concessão de Au-
afilo (Anexo III):

Subcláusula Segunda — As quantias
fornecidas pela CNEN, ou o seu saldo,
não poderão ser destinados a aplica-
ção diversa da prevista neste Urino,
não podendo haver taa,nsferência en-
tre itens diferentes. No caso da não
utilização total dos recursos será o
saldo recolhido à Tesouraria da
CNEN, juntamente com a Prestação
de Contas.

Subeláusula Terceira — Os saldos
restituídos à CNEN serão recebidos
condicionalmente, até a aprovação da
Prestação de Contas.

Clétv.sula VI — Dos relatórios — O
Beneficiado deverá apresentar, até
trinta dias, após o término dêste
convênio:

a) um relaWrio sucinto das ativi-
dades administrativas;

b) uni relatório circunstanciado das
atividades científicas, de acôrdo com
o Anexo III.

Cláusula VII — Das Publicações —
O Beneficiado deverá remeter à CNEN
três cópias de quaisquer publicações
resultantes dêste convênio. Em tôdas
as publicações deverá constar refe-
rência à assistência prestada pela

CNCElaNu"sula VIII —,Da Fiscalizacão --
A CNEN se eeserva o direito de fis-
calizar a perfeita aplicação dos re-
cursos concedidos, bem como de veri-
ficar o andamento das atividades, Poe
meio de visitas aos locais de trabalha'.
contato pessoa/ com os responsáveis t1
outrcis meios adequados.

Cláusula IX — Do uso da
teca — O Beneficiado se prontificar
a franquear a sua Biblioteca ao uso
do pessoal da CNEN. Os livros e ro-
vistas poderão ser cedidos por em-
préstimo por prazo não - superior a
15 dias corridos.

Cláusula X — Da responsabilidade
— O pesquisador responsável fica
pessoalmente responsável pela perfei-
ta aplicação dos recursos, de acôrdo •
com a finalidade estabelecida.

Subcláusula única — Os materiais
e equipamentos adouiridos com au-
xilio da CNEN, serão de propriedaa
de da mesma, ficando sob a guarda
e responsabildade do Beneficiado,
durante a vigência do presente con-
vênio ou, findo êste, en quento a
CNEN não exigir a sua restituirão.

Cláusula XI — Da denúncia — O
presente convênio poderá ser denun-
ciado por qualquer das partes, me-
diante notificação por carta, com ara.
tecealaneia, de 60 (sessenta) dias, •
Neste caso o Beneficiado deverá, den-
tro de 30 (trinta) dias a contar da
data da cessação, apresentar ambos
os relatórios das atividades e a prese
tacão de contas.

Subcláusula única — O não cum.
primento do estipulado neste cone*

MINISTÉRIO DAS MINAS
• E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE ' OBRAS DE SANEAMENTO

TÊRMOS DE CONTRATO
al

••n•

g



154 Sexta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Portei-li)'
	

Janeiro de 1970
-.onzes+, -ao	 ...avirmos:ter-

„

nio im licará na denúncia do mesmo,
com a conseeilente restituição ee to-
dos os recurses e materiais em poder
do.Be oficiada sem prejuízo das me-
didas egais e cabíveis, havendo impe-
climen o da celebração do novo con-
vênio, até a apuração final das res-
ponsa ilidaries.

Clái cuia XII — Da autorização —
O. pr -ente convênio é celebrado de
atórd , com o diseosto na Lei núme-
ro 4. 18-62, Resoluçdes CNEN Nos,
1-65 -65 e 1760 e decisão da Comis-
são eliberativa da CNEN em sua
325. ..es•são nos têrmos do Processo
re9 7Z-67 que passa a fazer parte
lnteg ante e complementar do pre-
sente correndo à conta da verba
4.1.2 0/2.

CU 'sala XIII — DO fôr° — As
part elegem o fôro da cidade do
Rio e Janeiro, para resolução de
qual. uer dúvidas; decorrentes da exe-
cace do presente convênio.

E, or estarem &mim de pleno acór-
do, 1 mem este coniênio, em 4 (qua-
tro) vias de igual teor que vão assi-
na& a pelas testemunhas abaixo.

Ri de Janeiro, 1.9 de dezembro de
1969 — Uriel da Costa Ribeiro, Pre-
side te da Omissão Nacional de
Ene gia Nuclear. — rep. Oscar Maxi-
mili no Homrich Representante Legal
da stitulcão. — p.p. Isaac Frydman

arge Luiz Gudolle Perene/ris, Pes-
• or Responsável.

T stemunbas: Emilia Soares Ribeiro
neci de Souza.	 •
servação; assinaturas ilegíveis.

P e:enregela do Prof. Oscar Mexi-
mil ano llomrich anexada ao Proc.
742 67.

ocuração do Dr. Isaac Frydman,
lar Ma no 79 Tabelionato, Estado do
Ri Grande do Sal — Poder Judiciá-
rio — Comarca de Pôrto Alegre, Li-
vre 39-13, Fôlha 98 — anexada ao
Prt c, 742-67.

~/10 DPCT N. 041-69
no-base de 1969
acesso CNEN N.9 658-67
o de Convênio celebrado entre a

omissão Nacional de Energia Nu-
tear e o Centro Bwisileiro de Pes-
uisas Físicas..

Comissão Nacional de Energia
clear, Autarquia Federal, doravan-
designada CNEN, com sede à Rua

• neral Severiano, 90, nesta cidade,
3 esentada pelo seu Presidente, Pro-
f sor Uriel . da Costa Ribeiro e o

ntro Brasileiro de Pesquisas Pise-
e s, neste ato denominado ,Benefi-
c do, com sede na cidade do Rio de
J neiro, representado pelo seu Presi-
d nte, Almirante. Octacillo Cunha,
c m a interveniencia do pesquisador
r .sponsável Cel. Rubens Torres Ca:-

acordam em firmar o presente
nvênio do qual fazem parte lute-

trante os anexos I, II, T1I, IV, sob
s condições e cláusulas seguintes:
Cláusula 1 — Do Objeto — O pre-

; ente convênio tem por objeto regular
cooperação restrita a ser prestada

o Beneficiado como Auxilio para
ealizaçao do(s) projeto(s) de .pes-
misa(s) cujo(s) resumo(s) se encon-
a(m) no anexo 1, denominado(s):
rabalhos de Eletrônica Nuclear.
Cláusula II — Da Vigência — Este

onvênio é firmada para vigorar du-
ante o anesbase de 1969 e o 19 ee-
estre de 1970.	 -
Cláusula lii — Dos recursos finda-

eiros — Os recursos financeiros, pa-
ra atendimento do dis posto na MO-
mie. I, a serem fornecidos pela ...
*CNEN”, em moeda nacional, para
aplicação constante do. Anexo II, se-
rão de NCre 20.000,00 (vinte mil
cruzeiros novos).

SubcláuSula única — As importem-
elas fornecidas pela CNEN, em de-
corrência da execução dêste Terno,
serão movimentadas pelo represen-
tante legal do Beneficiado através do
Banco do Brasil ou Caixa Econdmica.

Cláusula IV — Do fornecimento do
auxílio — Á CNEN se reserva o di-
reito de fornecer AUXMO parcelado e
de determinar o número de parcelas,
de acôrdo com suas disponibilidades
orçamentarias.

Cláusula V — Das prestações de
contas O Beneficiado deverá pres-
tar contas, até o dia 30 de junho do
arre seguinte, de conformidade com o
disposto adiante.

Subciáusula Primeira — O Benefi-
ciado se compromete a apresentar a
Prestação de Contas de acôrdo com
as Instruções sôbre Prestação de Con-
tas (Anexo IV), bem como a observar
as Normas para Concessão de Au-
xilio (Anexo M) .

Subcláusula Segunda — As quantias
fornecidas pela CNEN, ou o seu saldo,
não /poderão ser destinados a aplica-
ção diversa da prevista neste Termo,
não podendo haver transferência en-
tre itens diferentes. No caso da não
utilização total dos recursos sere o
saído recolhido à Tesouraria da
CNEN, juntamente com a Prestação
de Contas.

Subaláusula Terceira — Os saldos
restituidos à CNEN serão recebidos
condicionalmente, até a aprovação da
Prestação de Contas.

Cláusula VI — Dos relatórios -- O
Beneficiado deverá apresentar, até
trinta dias após o término deste
convênio:

a) um relatório sucinto das ativi-
dades administrativas;

b) um relatório circunstanciado das
atividades cientificas, de aceedo com
o Anexo III.

Cláusula Vil — Das Publicações —
O Beneficiado deverá remeter à CNEN
três cópias de quaisquer publicações
resultantes deste convênio. Em tôdas
as publicações deverá constar refe-
rência à assistência prestada pela
CNEN.

Cláusula Viii — Do Fiscalização —
A CNEN se reserva o direito de fis-
calizar a perfeita aplicação dos re-
cursos concedidos, bem como de veri-
ficar o andamento das atividades, por
indo de visitas aos locais de trabalho,

/Cordato pessoal com os responsáveis e
outros meios adequados.

Cláusula IX — Do uso do biblio-
teca — O Eitneficiado se prontificará
a franquear a sua Biblioteca ao uso
do pessoal da eram. Os livros- e re-
Vistas poderão ser cedidos por em-
préstimo por prazo não superior a
15 dias corridos.

Cláusula 'X — Da responsabilidade
— O pesquisador responsável fica
pessoalmente responsável pela perfei-
ta aplicação dos recursos, de acôrdo
com a finalidade estabelecida.

Subcldusula única — Os materiais
e equipamentos adquiridos com au-
xilio da CNEN, serão de. proprieda-
de da mesma, • ficando sob a guarda
e responsabilidade do Beneficiado,
durante a vigência do presente cons
vento ou, findo êste, enquanto a
CNEN não exigir a sua restituição.
-Cláusula XI — Da denúncia —

presente convênio eioderft ser denun-
ciado por qualquer das partes, me-
diante notificaçãe por carta, com an-
tecedência de 60 (sessenta). dias.
Neste caso o Beneficiado deverá, dens
tro de 30 (trinta) dias a contar da
data da cessação, apresentar ambos
os relatórios das atividades e a pres-
tação de contas.

Subcláusula única — O não cum-
primento do estipulado  neste convê-
nio implicará na cie/Anela do meamo,
com a conseqüente restituição de to-
dos os recursos e materiais em , poder
do Beneficiado sem prejuízo das me-
didas legais e cabíveis, havendo impe-
dimento da celebração do nôvo côn-
vénio, até a apuração final das res-
ponsabilidades.

Cláusula XII — Da autorização —
O presente convênio é celebrado de
mar& com o disposto na Lei núme-
ro 4.118-62, Resoluções CNEN Nos.
1-65, 2-65 e 1-66 e decisão da Comis-
são Deliberativa da CNEN em sua
3259 sessão nos têrmos do Processo
n.9 658-67 que passa a fazer parte
integrante e complementar do pree
sente, dOrrendo à conta da verba ...
4.1.2.0/2.

Cláusula XIII — Do fôro —
partes' elegem o feiro da cidade do
Rio de Janeiro, para resolução de
quaisquer dúvidas decorrentes da exc.,
cução do presente convênio.

E, por estarem assim de pleno acier-
do, firmam êste convênia,i em 4 (qua-
tro) vias ele igual teor gim vão asei-
nadas pelas testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, 1.9 de dezembro de
1969. — uriel da Costa Ribeiro, Pre-
sidente da Comissão IsTacional de
Energia Nuclear. — Octacilio Cunha,
(Representante Legai da Instituição)
— Presidente do Centro Brasileiro da
Pesquisas Físicas. — Rubens Torres.
Carrilho, Pesquisador Responsável.
Testemunhas: Emilia Selares Ribeiro.
— Lúcia de Souza.. ..,. • ......

Observação: Assinaturas legíveis
TERMO DPCT N9 05-69

Ano base de 1969	 -
Processo CNEN N.9 100.214-68

Térmo de Convênio celebrado entre
a Comissão Nacional de Energia
Nuclear e o Instituto de Biofísica da
Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro.
A Comissão Nacional de Energia

Nuclear, Autarquia Federai, doravan-
te designada CNEN, com sede à Rua
General E3everiano n.9 90, nesta ci-
dade, representada pelo seu Presiden-
te, Professor :Criei da Casta Ribeiro
e o Instituto de Biofísica da UFRJ,
neste ato denominadoi Beneficiado,
com sede na cidade do Rio de Janei-
ro, representado pelo seu Diretor,
Professor Aristides Azevedo Pacheco
Leão, com a interveniência do pesqui-
sador responsável Jacques Fridman,
acordam em firmar o presente eonvê-
nio, de qual fazem parte integrante
os anexos I, II, III, IV, sob as condi-
dões,,e cláusulas seguintes:

Cláusula I — Do Objeto — O pre-
sente ccnvenio tem por objeto regular
a cooperação restrita a ser prestada
ao Beneficiado como Murilo para rea-
lização,do(s) projeto(s)' de pesquisa(s)
cujo(s) resumo(s) se enclintra(m) no
Anexo 1, denominada(s) Estudos me-
tabólicos caiu Calc10-45".

Cláusula 11 — Da ,Vigência — Este
convênio é firmada para vigorar due
rente o ano base de 1969 e o 19 se-
mestre de 1970.

Cláusula Iii — Dos i recursos finan-
ceiros Os recursos finaeceiros, P a

-ra atendimento do disposto na Cláu-
sula I, a serem fornecidos pela ....
"CNEN",. em moeda nacional, para
aplicação constante db Anexo tf, se-
rão de NCre 8.000,00 (oito mil cruzei-
ros novos),
' Subcidusula única — As importân-
cias fornecidas pela CNEN, em de-
corrência da execução dêste Tênno,
serão movimentadas pelo represen-
tante legal do Beneficiado através do
Banco do. Brasil ou Caixa Econômica.

Cláusula IV — Do ;fornecimento do
auxílio — A CNEN se reserva o di-
reito de fornecer Auxilio parcelado e
de determinar o número de parcelas,
de acordo com suas disponibilidades
orçamentárias.

Cláusula V — Das prestações de
contas — 0 Beneficiado deverá pres-
tar contas, até o 'dia 30 de junho do
ano seguinte, de conformidade com o
disposto adiante.

Subchiurala Primeira — O Benefls
dado se, compromete a apresentar a
Pregação de Contas de acôrdo com
as Instruções Obre Prestação de Con-
tas <Anexo IV), beni como a observar
as Normas para Concessão ' de Au-
xílio (Anexo M)

Subcklusula Segunda — As quantias
fornecidas pela CNEN, ou o seu saldo,
não poderão ser destinados a aplica-
ção diversa da- prevista neste Termo,
não podendo haver transferência en-
tre itens diferentes, No caso da não
utilizaçãoetotal doe recursos será o
saldo recolhido' à Tesouraria da
CNEN, juntamente, com a Prestação
de Cordas.

Subcláusula TereSire -- Os saldas
restituidos à ClnTEN serão recebidos
condicionalmente, até a aprovação da
Prestação de Contas.

Cláusula VI — Noa relatórios — O
Beneficiado deverá apresentar, até
trinta dias após o término deste
convénio:

a) 'em relatório i sucinto das ativi-
dades administrativas;

b) um relatório circunstanciado dila
atividades científicas, de acordo cone
O Anexo III.

Cláusula VII — Das Publicações
O Beneficiado deverá remeter à CNEN
três cópias de quaisquer publicações
resultantes dêste convénio. Em tôdail
as publicações deverá constar refee
renda à assistência prestada pela
CNEN.

Cláusula VIII — Da Fiscalização
A CNEN se reserva o direito de fis-
calizar a perfeita aplicação dos ree
cursos concedidos, bem como de veri-
ficar o andamento das atividades, por
meio de visitas aos locais de trabalho,
contato pessoal com os responsáveis
outros meios adequados.

Cláusula IX — Do usa da biblio-
teca — O Beneficiado se prontificara
a franquear a sua Biblioteca ao uso
de pessoal da CNEN. Os livros e re-
vistas poderão ser cedidos por era-
préstimo por prazo não superior a
15 dias corridos.	 -

Cláusula X — Da responsabilidade
— O. pesquisador responsável fica
pessoalmente responsável pela perfei--
ta aplicação cios recursos, de acôrdo
com a finalidade estabelecido,.

SubcMusula 'única — Os materiais
e equipamentos adquiridos com ause
xillo da CNEN, serão de proprieda-
de da mesma, ficando sob a guarda
e responsabilidade do Beneficiado,
durante a vigência do presente con-
vênio ou, findo êste, enquanto a
CNEN não exigir a sua restituição.

Cláusula XI — Da denúncia d
presente convênio poderá ser denun-
ciado por qualquer das partes, me-
diante notificação por carta, com an-
tecedência de 60 (sessenta) - dias.
Neste caso o Beneficiado deverá, dene
tro de 30 <trinta) dias a contar, da
data da cessação, apresentar ambos
os relatórios das atividades e a prese
tacão de contas.
, Subcklusula única — O não. cume

priraento do estipulado neste convê-
nio implicará na denúncia do mesmo,
com a consediente restituição de to-
dos os recursos e materiais em poder.
do Beneficiado sere prejuízo das mee
didas legais e cabíveis, havendo impe-
dimento da celebracão do nôvo cone
vênio. até a apuração final das res-
ponsabilidades.

Chiusnia XII — Da autorização —
O presente convênio é celebrado de
acôrdo com o disposto na Lei núme-
ro 4.112-62, Resoluções CNEN Nos.
1-65, 2-65 e 1-66 e decisão da Comia-
são Deliberativa da CNEN em sua.
325.9 sessão nos termos do Processo
n.9 100.214-69 que,passa a fazer parte
integrante e complementar do pre-
sente, correndo à conta da verba ...
4.1 . 2 . 0/2.

Cláusula XIII Do fbro — As
partes elegem o f Oro da cidade do
Rio de Janeiro, para resolução de
quaisquer dúvidas decorrentes da exe-
cução do presente convênio.

E, por estarem assim de pleno aceire
do, firmam este convênio, em 4 (qua-
tro) vias de igual teor que vão asses
nadas pelas testemunhas abaixo,

Rio de Janeiro, 1.9 de dezembro de
1969, Uriel da Costa Ribeiro, Pre-
sidente da Comissão—Nacional da
Energia Nuclear. 4- Aristides Azevedo
Pacheco Ledo, Representante Legal da
Instituição. — Jacques Fridman, Pes-
quisador Responsável.

Testemunhas: Entilia Soares Itibein
ro. — Luci de Souza.

mmo ripar N.9 06-69
Ano base de 1969
Processo CNEN N. 100.211-68

Têrmo de Convênio celebrado entre a
Comissão Nacional de Energia Nu-
clear e o Centro Brasileiro de Pes-
quisas Físicas.
A Comissão Nacional de Energia

Nuclear, Autarquia Federal, dora-
vante deiegnada CNEN, com sede à
Rua General Severiano, 90, nesta *i-
dade, representada Pelo seu 'Presiden-
te, Professor Urid da Cesta Ribeln)
e o Centro Brasileiro de Pesquisas
Pistom, neste 'ato denominado Bene-
ficiada, com sede na cidade 40 RIO

-



Rexta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAI.: "(Seção I
	

Parte II)'
	

'Janeiro de 1970 155

'
de Janeiro, representado pelo seu pre-
tidente, Almirante Octacilio Cunha,
com a interveniência do pesquisador
responsável, Cel. Argus Fagundes Ou-
rique Moreira, acordam em firmar o
presente convênio, do qual fazem par-
te integrante os Anexos I, II, III, IV,
sob as condições e cláusulas seguin-
tes:

Cláusula I — Do Ob/eto — O pre-
sente convênio tem por objeto regu-
lar a cooperação restrita a ser pres-
tada ao Beneficiado como Auxilio
para realização do(s) projeto(s) de
pesquisa(s) cujo(s) resumo(s) se en-
contra(m) no Anexo I, denomina-
do(s): Acelerador Nuclear.
' Cláusula II — Da Vigência — Este
Convênio é firmado para vigorar du-
rente O ano base de 1969 e o 1.9 se_
mestre de 1970.

Cláusula II! — Dos recursos finan-
ceiros — Os recurso s financeiros;
para atendimento do disposto na
Cláusula I, a serem fornecidos pela
"CNEN", em moeda nacional, para
aplicação constante do Anexo II, se-
rão de NCr$ 36.500,00 (trinta e seis
mil e quinhentos cruzeiros novos).

Cubcláusula única — As importân-
cias fornecidas pela CNEN, em de-
corrência da execuçk) dêste Termo,
serão movimentadas pelo represen-
tante legal do Beneficiado através do
Banco do Brasil ou Caixa Econômica.

Cláusula IV — Do fornecimento do
auxilio — A CNEN se reserva o di-
reito de fornecer Auxílio parcelado e
de determinar o número de parcelas,
de acôrdo com suas disponibilidades
orçamentárias.

Cláusula V — Das prestações de
contas — O Beneficiado deverá pres-
tar contas, até o dia 30 de junho do
ano seguinte, de conformidade com o
disposto adiante.

Subcláidula Primeira — O Benefi-
ciado se compromete a apresentar a
Prestação de Contas de acôrdo com
as Instruções sôbre Prestação de Con-
tas (Anexo IV), bem como a observar
as Normas para Concessão de Au-
xilio (Anexo III) .

Subcláusula Segunda — As quantias
hL;mimio.fornecidas pela CNEN, ou o seu saldo,

,não poderão ser destinados a aplica-
ção diversa da prevista neste Termo,
não podendo haver transferência en-
tre itens diferentes. No caso da não
ut 7: "- a -ão total dos recursos será o
• •^ recolhido à Tesouraria da
CNE 'd, juntamente com a Prestação
de Contas.

Subcletusula Terceira — Os saldos
restituídos à CNEN serão recebidos
condicionalmente, até a aprovação da
Prestação de Contas.

Cláusula VI — Dos relatórios — O
Beneficiado deverá apresentar, até
trinta dias após o término deste
convênio:

a) um relatório sucinto das ativi-
dades administrativas;

b) um relatório circunstanciado das
• atividades científicas, de acôrdo com

o Anexo III.
Cláusula VII — Das Publicações

• O Beneficiado deverá remeter à CNEN
três cdpias de quaisquer publicações
resultantes dêste convênio. Em tôdas
as publicações deverá constar refe-
rência à assistência prestada pela
CNEale

Cláusula VIII — Da Fiscalização —
A CNEN se reserva o direito de fis-
calizar a perfeita aplicação dos re-
cursos concedidos, bem como de veri-
ficar o andamento das atividades, por
meio de visitas aos locais de trabalho,
contato pessoal com os responsáveis e
outros meios adequados.

Cláusula IX — Do uso da biblio-
teca — O Beneficiado se prontificara
a franquear a sua Biblioteca ao uso
do pessoal da CNEN. Os livros e re-
vistas poderão ser cedidos por em-
préstimo por prazo não superior a
15 dias corridos.

Cláusula X — Da responsabilidade
- O pesquisador responsável fica
p-Sssoalmente responsável pela perfei-
ta aplicacão dos recursos, de acôrdo
com a finalidade estabelecida.

Subcláusula única — Os materiais
e equipamentos adouiridos com mi-

e,	 xilio da CNEN, serão de proprieda-

de da mesma, ficando sob a guarda ante as condições e cláusulas seguiu-
e responsabilidade do Beneficiado,
durante a vigência do presente cora
vênio ou, findo êste, enquanto a
CNEN não exigir a sua restituição.

Cláusula XI — Da denúncia — O
presente convênio poderá ser denun-
ciado por qualquer das partes, me-
diante notificação por carta, com an-
tecedência de 60 (sessenta) dias.
Neste caso o Beneficiado deverá, den-
tro de 30 (trinta) dias a contar da
data da cessação, apresentar ambos
os relatórios das atividades e a pres-
tação de contas.

Subcláusula única — O não cum-
primento do estipulado neste convé-
nio implicará na denúncia do mesmo,
com a conseqüente restituição de to-
dos os recursos e materiai em poder
do Beneficiado sem prejuízo das me-
didas legais e cabíveis, havendo impe-
dimento da celebração do nôvo con-
vênio, até a apuração final das res-
ponsabilidades.

Cláusula XII — Da autorização —
O presente convênio é celebrado de
acôrdo com o disposto na Lei núme-
ro 4.118-62, Resoluções CNEN Nos,
1-65, 2-65 e 1-66 e decisão da Comis•
são Deliberativa da CNEN em sua
325.9 sessão nos termos do Processo
n.9 743-67 que passa a fazer parte
integrante e complementar do pre-
sente, correndo à conta da verba
4. 1. 2e0/2.

Clasula -XIII — Do fôro
partes elegem o fôro da cidade do
Rio de Janeiro, para resolução de
quaisquer dúvidas decorrentes da exe-
cução do presente convênio.

E, por estarem assim de pleno acôr-
do, firmam êste convênio, em 4 (qua-
tro vias de igual teor que vão assi-
nadas pelas testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de
1969. — Uriel da Costa Ribeiro, Pre-
sidente da Comissão Nacional de
Energia Nuclear. Otacilio Cunha,
Representante Legal da Instituição.
— Argus Fagundes Ourique Moreira,
Pesquisador Responsável.

Testemunhas: Emitia Soares Ri-
beiro. — Luci de Souza.

Agência do Banco do Brasil S. A.
ou outro estabelecimento de crédito
oficial federal, sob conta especial.

Cláusula décima primeira — Ex-
trato de Contas: A CEMIG obriga-
se a enviar trimestralmente à 	
50 VALE, extrato de conta mencio-
nada na cláusula anterior.

Cláusula décima segunda — Rela-
tório: A CEMIG obriga-se a reme-
ter, trimestralmente,- à Diretoria de
Planejamento e Engenharia da 	
80 VALE, relatório sumário do de-
senvolvimento dos serviços e/ou obras
deste convénio, prestando sempre
quaisquer informações exigidas pelos
órgãos técnicos específicos.

Cláusula décima terceira. — Fisca-
lização: — A CEMIG obriga-se a for-
necer e facilitar todos os elementoe
necessários pesa que a SUVALE,
através da Diretoria de Planejamens
to e Engenharia possa fiscalizar, ade-
quadamente, os serviços objeto dêste
convênio.

Cláusula décima quarta — Taxa de
FisccaizaÇão: A CEMIG recolherá, em
favor da SUVALE, no ato do recebi-
mento de cada parcela, upia taxa -de
fiscalização correspondente a 2% (dois ,
por cento) do valor do pagamento,
nos têrmos do art. 17 e parágrafos
do Decreto n9 61.544-67.

Cláusula décima quinta — Resgate
do Financiamento: Todo o numerá-
rio que fôr aplicado pela SUVALE o
custeio das obras, objeto deste instru-
mento, está vinculado às disposições
da Lei n9 4.156, de 28 de novembro
de 1962, 4.364, de 22 de julho de 1964,
4.676, ,cie 16 de junho de 1965, sendo
portanto considerado financiamenta
CEMIG devendo por ela ser resgatado
a vafor da ELE1ROBRAS, nos -ter-
mos do art. 89 da última lei supra-
citada.

Cláusula décima sexta — Autoriza-
ção de Construção: Caberá à CEMIG
tomar tôdas as providências junto ao
Departamento Nacional de Aguas e
Energia Elétrica do Ministério das
Minas e Energia, necessárias à cons-
trução das obras objetivas no pre-
sente convênio.

Cláusula décima sétima — Opera-
ção e Manutenção: Terminadas as
obras e verificado o bom funciona-
mento dos equipamentos e instalações,
caberá à CEASIG, como proprietária,
sua exploração, não cabendo à
SUVALE nenhum compromisso para -
sua operação eiou manutenção.

Cláusula décima oitava — Indeniza-
ção: A SUVALE não assume nenhu-
ma responsabilidade peles eventuais
danos causados pela CEMIG a pes-
soas ou propriedades de terceiros em
virtude de má execução das obras
métodos inadequados de trabalho, aci-
dentes ou °atras causas análogas.

Cláusula décima nona — Pessoal:
O pessoal que a C:EMIG, a qualquer
título, utilizar, na execução dos servi-
ços de que trata este convênio, ser-
lhe-á diretamente vinculado e subor-
dinado e jamais terá com a SUVALE
qualquer relação contratual ou esta-
tutária.

Cláusula vigésima — Prazo: O pre-
sente convênio terá a duração de 540
(quinhentos e quarenta) dias, conta-
dos a partir da data de sua aprova-
ção pelo Conselho Diretor da 	
SUVALE.

Cláusula vigésima primeira — Pror-
rogação: As prorrogações necessárias
à perfeita execução deste instrumen-
to poderão ser dadas pelo Superinten-
dente da SUVALE ouvido o órgão
técnico específico e independem de
aprovação do Conselho Diretor.

Cláusula vigésima segunda — Res-
cisão: Este convênio poderá ser res-
cindido mediants assentimento dal
das partes, por inadimplemento de
quaisquer das cláusulas ou pela sua
perveniência de norma legal que o
torne material ou formalmente im-
praticável, ficando a CEMIG obrigada
a prestar contas até 60 (sessenta).
dias após o ato rescisório de todos os
recursos que houver recebido até
aquela data, por fôrça do presente

• MINISTÉRIO
DO

INTERIOR
SUPERINTENDÊNCIA DO VALE

DO SÃO FRANCISCO
Convênio que entre si fazem a Su-

perintendência do Vale do São
Francisco — SUVALE e o Gover-
no do Estado de Minas Gerais e a

Centrais Elétricas de Minas Ge-
rais S.A. — CEMIG, para a cons-
trução da Linha de Trasmissão
João Pinheiro — Colônia Agrope-
cuária de Paracatu e das Subesta-
ções de Brasilándia e João Pinheiro.

Aos 19 dias do mês de dezembro
de 1969, em sua sede à Avenida Pre-
sidente Wilson, 210 — 109 andar, de
um lado a Superintendência do Vale
do São Francisco, doravante denomi-
nada simplesmente SUVALE, neste
ato representada por seu Superinten-
dente, Engenheiro Wilson de Santa
Cruz Caldas, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 26 do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 61.544, de 17 de outubro de 1967
e o Govêrno do Estado de Minas
Gerais, doravante denominado sim-
plesmente ESTADO, neste ato repre-
sentado pelo seu Governador Israel
Pinheiro da Silva, no uso de suas
atribuições, e de outro lado a Cen-
trais Elétricas de Minas Gerais S.A.,
doravante denominada simplesmente
CEMIG, neste ato representada pelo
seu Presidente João Camilo Penna e
seu Diretor Luiz Cláudio Magalhães,
assinam o presente convênio para a
construção da Linha de Transmissão
João Pinheiro — Colônia Agropecuá-
ria de Paraeatu e das Subestações de
Brasilândia e João Pinheiro, medi-

tes:	 -
Cláusula primeira — Objetivo: O

presente convênio thm por objetivo a
elaboração de projeto e a construção
da linha de transmissão João Pinhei-
ro — Colônia Agropecuária de Para-
catu e das su bestações de Brasilândia
e João Pinhezo.

Cláusula segunda — Elaboração e
Aprovação do Projeto: A elaboração
do projeto referido na cláusula an-
terior ficará a cargo da CEMIG de-
vendo o mesmo ser aprovado pela
SUVALE através de seu órgão espe-
cífico.

Cláusula tereeira — Execução da
Obra: A execução das obras mencio-
nadas na cláusula primeira ficará a
cargo da C)MIG e sua construção
Obedecerá ao projete citado na cláu-
sula anterior.

Cláusula quarta — Valor do Con-
vênio: As obres previstas neste convê-
nio estão estimadas em NCr$ 	
1.900.000,00 (hum milhão e hovecen-
tos mil crúzetros novos), sendo a con-
tribuição total da SUVALE de NCr$
1.375.000,00 (hum milhão, trezentos e
setenta e cinco mil cruzeiros novos),
que é o valor do convênio. As des-
pesas que ultrapassarem este valor
corPerão por conta do ESTADO.

Cláusula quinta, — Recursos da
SUVALE: Os recursos necessários às
despesas do presente convênio corre-
rão na SUVALE. no presente exercí-
cio, à conta do Projeto 	
09 . 05 . 1 . 311 . 14 . 3 — Categoria Econô-
mica 4.1.2.0	 NCr$ 50.000,00 (cin-
qüenta mil cruzeiros novos) e Cate-
goria Econômica 4.1.3.0 — NCr$
350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil
cruzeiros novos) e empenhados sob
os números 3254 e 3255 de 3 de de-
zembro de 1969, e no exercício de 1970,
no valor de Ner$ 975.000,00 (novecen-
tos e setenta e cinco mil cruzeiros
noves), pelos recursos diferidos nq or-
çamento da SUVALE.

Cláusula sexta — Liberação de Re-
cursos: A liberação dos recursos, com
exceção dos previstos na cláusula sé-
tima, far-se-á de acôrdo com o Plano
de Aplicação de Recursos, Cronogra-
ma de Desembólso e Cronograma de
Execução Técnica, que apresentado
pela cn.lic+ e aprovados pela Dire-
toria de Planejamento e Engenharia
da SUVALE, farão parte integrante
dêste convênio independentemente de
transcrição.

Cláusula sétima — Antecipação de
Recursos: Para elaboração do Proje-
to e início das obras a SUVALE de-
verá entregar à CEMIG, como ante-
cipação de numerário, a quantia de
NCr$ 00000,00 (quatrocentos mil
cruzeiros novos) em duas parcelas de
Ner$ 200.000,00 (duzentos mil cruzei-
ros novos) cada, devendo a primeira
ser entregue 30 dias após a aprova-
ção do convênio pelo Conselho Dire-
tor do SUVALE e a segunda 30 dias
após a liberação da primeira.
• Cláusula oitava — Prestação de
Contas Parcial: A CEMIG obriga-se
a prestar contas trimestralmente das
aplicações dos recursos recebidos, fi-
cando suspensas as liberações seguin-
tes paevistas na cláusula sexta, caso
as mesmas não venham a ser acei-
tas.

Cláusula nona — Prestação de Con-
tas Final: A CEMIG obriga-se a
prestar contas até 60 (sessenta) dias
após o término do prazo dêste (=-
vênia de todos os recursos rectiAdos
da SUVALE devendo apresentar à
mesma os documentos comprobatórios
das despesas realizadas e comprovar
a sua adequação ao Plano de Apli-
cação de Recursos, Cronograrna de
Desembôlso e Cronograma de Exe-
cução Técnica vedada a inclusão de
comprovantes de despesas fora do
prazo de vigência deste convênio.

Cláusula décima — Depósito Ban-
cário: Os recursos entregues à ....
CEMIG proVenientes dêste convênio,
serão obrigatoriamente depositados em



• A VENDA '

Na ~ma
Seçllo de Vendas: M. Rodriguez Nye.

Agênda L Leniszário'ida Fazenda

kende-se • pedidoi peto Serviço de_Reerabdisa Pozid

13re Bras:2a
Na rode do 0.1.N

15 5 Sexta-feira 16 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11,) Janeiro de 1970

con anio, obrigando-se também a de-
;volt er os saldos ~tentes.

C austaa vigésima terceira —
bhe ição do Convênio; Obriga-se a.
Ca711C1 a providenciar a pubreação
clueresente convénio no Diário Oficial
da União, et:5 20 (vinte) dias 'após
sua aprovação pelo Conselho Diretor
da SUVAL.E.

C ausula vigésima quarta — Placa:
A C EMIG obriga-se cabear e- manter
em local visível, junto a - cada uma
das obras. referidas neste convênio,

	

placas eom os seguintes dizeres: 	 •
	  (titulo da obra)
	  'Obra Financiada Pela
Superintendência do Vale do São
Francisco SUVALE — M.I. e Ge-
vêri o do Estado de Minas Gerais".

C amada vigésima quinta — apro-
dvaç o do Conselho Diretor: C) pre-
serr e convênio entrará em vigor anás
a sia aprovadó pelo - Conselhq Di

-retese 'da SUVAL.E.

rDITAL
ly cara os Senhores Acionistas da

Cene.'ais ' Elétricas Brasileiras B. A.
.a.LETROBRAS avisados de que se

enc nitram à sua dispesição os (lu-
cuir entes a que se refere o artigo 99

Cláusula vigésima sexta — FUro:
Fica eleito o Fôr° cio Estado da . Gua

-nabara, com exclasão de qualqger ou-
tro, para dirimir quaisquer ilt.gios
parventura oriundos do presente con-
vênio.

E, por estarem. assim justes e con-
tratados, depois de lido e achado coa-
farine, vai .ass inadc pelas partes e pe-
las testenenhas-abeexo nomeadas, es-
tancio êste testrumento isento de sêlo,
ex vi

Eu, Luiza Caldeira Dias, era exer-
cida .na Produradoria da SUVALE:
levrei o presente convênio e o Emalo
por último.

Rio de Janeiro, • 19 de dezembro de
1969. "— Tengenheine Wilson de Santa
Crus Caldas — Governador Israel Pi-
nheiro da Milna — Engenheiro Jodo
Camilo Penne — Dr. Luiz Cidudio
Maoalheas

Testemunhas Luiza Calleira Dias.
(N9 1.135	 7.1.70 — NCr$ 105,00)

do Decreto-lei na 2.627 de 26 de se-
tembro de 1940.

Brasilia, 12 de janeiro de 1970. —
Mário Penna Bhering, Presidente.

(NSa 128 — Dias 14, 15 e 16.1.70
— 13.1.70 — Ner$ 15,00).

o representante da firma Embrasa —
Emprasa Brasileira de Sapeamente
Ltda., inscrita neste Departament

le
a

'bo n.9 329•
Estando a fleme com oe. seus do-

cumentos de acórdo com o Edital,
passou-se a abertura da envelope de
reposta que em resumo foi a • Re-

guinte:
• EMERAS.A	 Em.r,Irésa • Brasitel.-a
de Saneamvnto

• Preço total dos serviços: !fera
332.720,00 (trezentove trinta e deis
mil, setecentos' e 'vinte cruzeiros no-
vos).

•n•=4,

O Presidente da Cdrnissão, de Pro-
cesso Administeativo !desienada pela
Portaria na 2.677„ de Ia de deeeinliro
de 1959, tendo em vista até a Presen-
te data não ter sido possível dar ciên-
cia ao Estafeta, nivel "7", nal:ajam
cie Assis, matricula ze9 1.on.232, da
lotação desta • Diretoria Regional ', de
que çontra êle foi instaurado Proces-
so Administrativo por abandono de
cargo, determina a publicação' do pre

Prazo para execução: la (dezoito)-
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão às quine
ze horas e tenra minutos, autorizaria
do-me, como secretário, a lavrar a

•presente Asa, que vai por mim assi-
nada- e pelos membros da Comissão.,

Rio de Janela, tato de janeiro de
ma novecentos e setenta. — Hum-
berto Lopes- Fateguara da Silva
Secretário. — Alfredo Eduardo Soe
bineon Aldildge Carmo — Respon-
dendo pela Presidência da CCSO.
Azieton Manoel	 — Membro deo
Tomisda.	 WashinOon Sales rata
e- Membro da COMISSÃO.

sente- edital, para que o mesmo fique
cícoto da instauração da processo, da
n9 2.980.69, ficando desde já, intima,
do a comparecer perante esta Cambe
são que se reune 'na Rua da Anfine
deani, n9 5 — terraço — até 10 (dez);
dias após a publicação dêste, no ho.,
rario das 14- às 18 horas, para areai
tar seu depoimento pessoal e- aonm,
panhar, querendoe até final, o Pr04

,cesso em andamento.
Q.I., 6 de janeiro de 1970. — Jos0

Francisco de Oliveira, Pvesiciente.

EDITAIS E AVISOS.
MINISTÉRIO DAS 1)IIN:AS E ENERGIA

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS — ELETROBRAS -

1IINISTJUO DAS COMUNICAÇÕES

EN1PRÉSA B ASILEIRA, DE CORREIOS E TELÊGRAFOS

Diretoria Regional na Guanabara 	 •
EleiriAL DE CHAMADA

MINISTÉRIO DO INTERIOR

DEPARTAMENTO 'NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

• Diretoria Regional-em Pernambuco

Comissão de Processo Administrativo
Edital de Citação com o prico-ds- ditts, razões de defesa, por ter ficado

quines (15) dias	 apurado que (1 o mesmo responsávelATA N.9 93-69
atraeta ,Cunião da CCSO, para 'rece-

b mento e abertura das propostas,
d Toneada de Preços n.9 95-69, re-
Prente a dragagem na Bacia do
lUo Paraíba e demais serviços com-
p ementares no Estado de São
P tido, 21.9 Distr;to Federai de

was de Saneamento, conforme as
"e.-igências e caracteristcas constan-

.t s do Edital e da Especificação
n ? 95-G9.	 •
Ae quinze horas do dia oito de- la-

ndi o de mil novecentos e setenta,

reuniu-se na sede dêste ' Departa-
mento, a Comissão emplasta pelo
Engenheiro Miado Eduardo Rabin-
son Aldridge Carmo, pelo Procurador
Ayrton D'Avila, pelo Enge-
nheiro WaShington Sales Lua, .mem-
bros da Comissão e pelo- Adminitrador
Humberto Lopes Potyguara da Silva,
servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propostas
para Tomada de Preços .n 9 95-69, ten-
do comparecido e entregue a proposta

O Presidente da Comissão , de Pua
cesso Administrativo 'designada pela
Portaria n9 1.061-ECT-DR PE, de 22
de dezembro de 1969, do Diretor Re-
gional da ECT de Pernambuco, tendo
em' vista a deliberação contida no
Têrmo de Ratificação tio processo nu-
mero 4.991.69ECT-DR-PE, e, levando.
em consta não ter sita> oossivel citar
pessoalmente e indiciado José Pe-
reira Galindo, citá-o por Edital, com
o prazo de munze (15) dias, a fim
de que, decorrido dito prazo, apresen-
te, querendo, no preze de dez (10)

peia retençao e espoliação de valores
na APT de Garanbuns, deste Estado,
Infringindo, assim, os arts. 198 e a07
da. Lei 119 1.711-52, ficando ciente, fie
nalmente, de que a Comissão se reúne
na sala destinada .as Comissões de
Processo Administrativo, no 39 andar
do edificio eeda da ECTS na cidade ero"""---
Recife e que a *vista" dos autos lhes
será dada no local acima indicado, no
horário dg 08;00 às 12:00 horas, dos
dias úteis. Recife, 29 de dezembro
de 1969: — •oel Dornelas Cansara.

Dias: 14, ro e 16 de janeiro de 1970.

CÓ IGO IENAL
ENTbRPECENTES

-	 DECRE :LEI N9 385	 DE 26-.12-1963

DIVULGAÇÃO N9 1.075

• PREÇO: NCr$ 0.25

VENDA
Na Guanabara

Agincla 1: Ministério dá Fazenda
SeçÃo de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1

•Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reemb8lso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

:ruça rigsTR EXEMPLAR — j'1/41C4 0,16

DiVulgação a' 962

Preço- t 114Cr$ 0,0U1

BENS DOS IMIGRANTES
-	 LEI N' 4.966, DE3 1966


